
 

 

BIUDŽETINĖS ĮSTAIGOS 

VARĖNOS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO 

2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Varėna 

2024 

 

 

 



2 

 

 

 

TURINYS 

 

 
I. ĮSTAIGOS PRISTATYMAS .................................................................................................................. 3 

II. ĮSTAIGOS DARBUOTOJAI .............................................................................................................. 7 

III. ĮSTAIGOS VEIKLOS FINANSAVIMAS ......................................................................................... 9 

IV. DOKUMENTŲ VALDYMAS ........................................................................................................... 11 

V. VARĖNOS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO TEIKIAMOS SOCIALINĖS PASLAUGOS . 14 

1. 2023 m. organizuotos ir suteiktos bendrosios socialinės paslaugos. .............................................. 15 

1.1. Informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugos............................... 15 

1.2. Aprūpinimo būtiniausiais drabužiais ir avalyne paslaugos. ................................................... 15 

1.3. Transporto organizavimo paslaugos. ....................................................................................... 16 

1.4. Asmens higienos ir priežiūros paslaugos. ................................................................................. 16 

1.5. Sociokultūrinės paslaugos. ......................................................................................................... 17 

2. 2023 m. organizuotos ir suteiktos specialiosios socialinės paslaugos. ............................................ 25 

2.1. Pagalbos į namus paslaugos....................................................................................................... 25 

2.2. Socialinė priežiūra šeimoms. ..................................................................................................... 27 

2.3. Intensyvios krizių įveikimo pagalbos ir laikino apnakvindinimo paslaugos......................... 29 

2.4. Dienos socialinės globos paslaugos namuose ir Centre. .......................................................... 30 

2.5. Asmens gebėjimo pasirūpinti savimi ir priimti kasdieninius sprendimus išvadų rengimas.

 31 

2.6. Psichosocialinė pagalba. Individualus ir grupinis psichologo konsultavimas. ...................... 32 

2.7. Globos centro veikla. Pagalba globėjams (rūpintojams), budintiems globotojams, įtėviams 

ir šeimynų dalyviams ar besirengiantiems jais tapti ........................................................................... 34 

3. Kitos Centro teikiamos paslaugos. .................................................................................................... 44 

3.1. Pagalbos organizavimas ir teikimas asmenims, paleidžiamiems iš pataisos įstaigų. ............ 44 

3.2. Aprūpinimas kompensacinės technikos priemonėmis. ........................................................... 45 

VI. PROJEKTINĖ VEIKLA ................................................................................................................... 46 

VII. BENDRADARBIAVIMAS ................................................................................................................ 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

PATVIRTINTA 

Varėnos rajono savivaldybės tarybos 

2024 m. kovo      d. sprendimu Nr. T-X-    

  

I. ĮSTAIGOS PRISTATYMAS 

 

                   Varėnos socialinių paslaugų centras (toliau Centras) yra Varėnos rajono savivaldybės 

biudžetinė įstaiga, teikianti socialines paslaugas Varėnos rajono savivaldybės gyventojams. 

                   Įstaigos direktorė – Dovilė Barčiukienė. Įstaigos kodas 301792843. Centro adresas: M. 

K. Čiurlionio g. 61A, LT-65219 Varėna, tel. 8 (310) 51080, elektroninio pašto adresai: 

info@varenosspc.lt;  direktore@varenosspc.lt ,  svetainės adresas: http://www.varenosspc.lt  

                   Socialinių paslaugų centras įregistruotas juridinių asmenų registre 2008 m. liepos 14 d. 

                   Įstaiga savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimais, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 

įsakymais, savivaldybės tarybos sprendimais, savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymais, 

kitais teisės aktais ir 2023 m. lapkričio d. Varėnos rajono savivaldybės tarybos sprendimu pakeistais 

Varėnos socialinių paslaugų centro nuostatais Nr. T-X-149 „Dėl Varėnos rajono savivaldybės tarybos 

2008  m. birželio 3 d. sprendimo Nr. T-VI-338 „Dėl Varėnos socialinių paslaugų centro“ pakeitimo“. 

Centro pagrindinė veikla – teisės aktų nustatyta tvarka teikti Varėnos rajono savivaldybės 

tarybos nustatytas socialines paslaugas. 

Centro pagrindinės veiklų rūšys:  

1. fizinės gerovės užtikrinimo veikla (kodas 96.04); 

2. nesusijusio su apgyvendinimu socialinio darbo su pagyvenusiais ir neįgaliaisiais 

asmenimis veikla ir vaikų dienos priežiūros veikla (kodas 88.10 ir 88.91); 

3. kita, niekur kitur nepriskirta, nesusijusi su apgyvendinimu socialinio darbo veikla (kodas 

88.99);  

4. labdaros organizacijų bei fondų, valstybinių, vietinių savitarpio pagalbos organizacijų 

veikla (kodas 88.99). 

Centro kitos veiklų rūšys: 

1. nekilnojamo turto, priklausančio nuosavybės ar kita teise, išnuomojimas (kodas 68.20);  

2. kita stacionarinė globos veikla (kodas 87.90);  

3. kita, nesusijusi su apgyvendinimu, socialinio darbo veikla (kodas 88.9); 

4. kita, žmonių sveikatos priežiūros veikla (kodas 86.90). 

 Centro tikslas – teikti socialinę pagalbą Varėnos rajono savivaldybės gyventojams (jų 

šeimoms), kurie dėl amžiaus, neįgalumo, socialinių problemų yra neįgiję, praradę ar neturi gebėjimų 

mailto:info@varenosspc.lt
mailto:direktore@varenosspc.lt
http://www.varenosspc.lt/


4 

 

 

 

arba galimybių savarankiškai rūpintis asmeniniu (šeimos) gyvenimu, sudarant šiems asmenims 

sąlygas ugdyti ir stiprinti gebėjimus bei galimybes savarankiškai spęsti savo socialines problemas, 

palaikyti socialinius ryšius su visuomene, taip pat padedant įveikti socialinę atskirtį ir užtikrinti 

globos centro funkcijų įgyvendinimą – sudaryti sąlygas visiems įvaikintiems vaikams, globėjų 

globojamiems (rūpinamiems) vaikams, budinčių globotojų prižiūrimiems vaikams bei budintiems 

globotojams, globėjams, įtėviams ar asmenims, ketinantiems jais tapti, gauti reikalingą konsultacinę, 

psichosocialinę, teisinę ir kitą pagalbą siekiant tinkamo vaiko, įvaikio ugdymo ir auklėjimo šeimai 

artimoje aplinkoje. 

    Centro uždaviniai: 

1. teikti kokybiškas socialines ir kitas su Centro pagrindine veikla susijusias paslaugas; 

2. nustatyti savivaldybės gyventojų socialines problemas ir poreikį socialinei pagalbai,  

padėti jiems spręsti susidariusias problemas ir aktyviai dalyvauti visuomenės gyvenime; 

3. organizuoti ir teikti kokybiškas paslaugas įvaikintiems vaikams, globėjų globojamiems 

(rūpinamiems) vaikams, budinčių globotojų prižiūrimiems vaikams bei budintiems 

globotojams, globėjams, įtėviams ar asmenims, ketinantiems jais tapti.  

 Centro vizija – siekiame būti modernia, bendradarbiaujančia, kokybiškas paslaugas 

teikiančia ir nuolat tobulėjančia įstaiga. 

 Centro misija – skatinti socialinį teisingumą, teikti kokybiškas socialines paslaugas 

Varėnos rajono savivaldybės gyventojams (šeimoms), kurie dėl amžiaus, neįgalumo, socialinių 

problemų yra neįgiję, praradę ar neturi gebėjimų arba galimybių savarankiškai rūpintis asmeniniu 

(šeimos) gyvenimu. 

   Centro veikla pagrįsta toliau pateiktomis vertybėmis: 

• profesionalumu – siekiame kokybiškų rezultatų, todėl savo pareigas siekiame atlikti 

kiek įmanoma profesionaliai, siekiame tobulėti, keliame profesinę kvalifikaciją bei 

ieškome geriausių sprendimo būdų; 

• pagarba – gerbiame žmogų, jo teises, orumą. Dirbame be išankstinių  nusistatymų, 

vadovaudamiesi lygiomis galimybės, atsižvelgdami į kiekvieno žmogaus nuomonę bei 

situaciją. 

• atsakomybe – skatiname kiekvieno darbuotojo asmeninę atsakomybę už savo darbo 

kokybę, darbo funkcijų vykdymą, pagal pareigas ir kompetenciją; 

 

• bendradarbiavimu – siekiame asmens, šeimos, bendruomenės, organizacijų, ginančių 

žmonių socialinių grupių interesus ir teises, socialinių paslaugų įstaigų, savivaldybės ir 

valstybės institucijų bendradarbiavimo bei tarpusavio pagalbos;  



5 

 

 

 

• dalyvavimu – socialinių paslaugų teikimo klausimus sprendžiame kartu su socialinių 

paslaugų gavėjais ir (ar) jų atstovais; 

• kompleksiškumu – socialinių paslaugų teikimą asmeniui deriname su socialinių 

paslaugų teikimu jo šeimai; 

• prieinamumu – socialines paslaugas skiriame ir teikiame taip, kad būtų užtikrintas 

socialinių paslaugų prieinamumas asmeniui (šeimai) kuo arčiau jo gyvenamosios 

vietos; 

• socialiniu teisingumu - asmens (šeimos) finansinės galimybės mokėti už socialines 

paslaugas neturi įtakos asmens (šeimos) galimybėms gauti socialines paslaugas; 

• tinkamumu – asmeniui (šeimai) skiriame ir teikiame tokias socialines paslaugas, 

kurios atitinka asmens ir šeimos interesus bei nustatytus poreikius; 

• veiksmingumu – socialines paslaugas skiriame ir teikiame, siekiant gerų rezultatų, 

racionaliai naudojant turimus išteklius; 

• konfidencialumu – apie paslaugų gavėją žinomą informaciją teikiame tik įstatymų 

numatytais atvejais ir tik siekiant geriausiai apginti paslaugų gavėjo interesus; 

• socialine atsakomybe – atsakingai žiūrime ir: 

- prisidedame prie aplinkos apsaugos ir šiukšlių rūšiavimo; 

- pasirūpiname pasibaigusio galiojimo vaistų saugiu sunaikinimu; 

- skatime bei siekiame užtikrinti, kad paslaugų gavėjų mokesčiai būtų sumokėti laiku; 

- puoselėjame Lietuvos tradicijas bei šventes, kad paslaugų gavėjas jų nepamirštų; 

- teikiant paslaugas, kiek įmanoma užtikriname paslaugų gavėjų ir darbuotojų saugumą, 

aprūpindami apsaugos priemonėmis. 

• inovacijų taikymu – taikome naujas strategijas, idėjas bei organizavimo būdus, 

kuriais siekiame gerinti paslaugų gavėjų gerovę; 

• nuolatiniu tobulėjimu – siekdami gerinti paslaugų kokybę, planuojame, teikiame ir 

vertiname paslaugas bei ieškome tobulėjimo sričių, užtikrindami paslaugų gavėjų 

dalyvavimą šiame procese. 

 Nuo 2014 m. Varėnos socialinių paslaugų centras tapo licencijuota socialinės globos 

įstaiga.  Lapkričio 11 d. Socialinių paslaugų priežiūros departamente prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos Varėnos socialinių paslaugų centrui buvo įteiktos dvi licencijos - institucinei socialinei 

globai (dienos) suaugusiems asmenims su negalia teikti (Nr. L000000330) ir socialinei globai 

suaugusiems asmenims su negalia ar senyvo amžiaus asmenims namuose teikti (Nr. L000000331).  

 2022 m. gruodžio 21 dieną buvo gauta Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie 

SADM išduota licencija socialinei globai vaikams su negalia, suaugusiems asmenims su negalia ir 

senyvo amžiaus asmenims namuose teikti. 



6 

 

 

 

 2017 m. sausio 18 d. Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos 

ministerijos išdavė leidimą – higienos pasą Nr. LHP.1-7, kuris suteikė teisę teikti ambulatorines 

asmens sveikatos paslaugas (bendrosios praktikos slauga, kineziterapija, ergoterapija ir masažas).  

                   2022 m. gruodžio 7 d. priimtas sprendimas dėl teisės teikti akredituotą socialinę priežiūrą. 

2023 m. lapkričio 21 dieną, vadovaujantis Varėnos rajono savivaldybės  akredituotos socialinės 

priežiūros paslaugų kokybės kontrolės tvarkos aprašu, patvirtintu 2023 m. birželio 20 d. Varėnos 

rajono savivaldybės mero potvarkiu Nr. MV-131 „Dėl Varėnos rajono savivaldybės akredituotos 

socialinės priežiūros paslaugų kokybės kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo“ buvo atliktas Varėnos 

socialinių paslaugų centro teikiamų akredituotų socialinės priežiūros paslaugų vertinimas. 

                   Centras, siekdamas įgyvendinti pagrindinį tikslą, 2023 m. ypatingą dėmesį skyrė šioms 

prioritetinėms sritims: 

1. Globėjų, įtėvių paieškai, Globos centro veiklų viešinimui ir plėtojimui, GIMK programos 

viešinimui, mokymams.  

2. Pagalbos į namus, asmeninės pagalbos ir dienos socialinės globos paslaugų namuose 

kokybei.  

3. 2023 m. spalio mėnesį buvo paskelbta socialines paslaugas teikiančių įstaigų atranka dėl 

EQUASS standarto palaikymo. 2023 m. lapkričio 7 dieną buvo pateikta paraiška dalyvauti 

projekte „Socialinių paslaugų kokybės užtikrinimas Lietuvoje“. 2023 m. gruodžio 28 

dieną gavome kvietimą pasirašyti sutartį, kuri buvo pasirašyta 2024 m. sausio 3 d. 

4. Socialinės priežiūros šeimoms paslaugų teikimui ir jų kokybei Varėnos rajono savivaldybės 

šeimoms, patiriančioms socialinių sunkumų. 

5. Naujų paslaugų Varėnos rajono savivaldybėje atsiradimui. Buvo dalyvaujama Regiono 

plėtros tarybos susitikimuose, planavime naujoms paslaugoms sukurti ir teikti – socialinių 

dirbtuvių, savarankiško gyvenimo namų, apsaugoto būsto  ir kompleksinių paslaugų centro 

neįgaliems vaikams ir jų artimiesiems. 

6. Krizių centro veiklai ir didėjančiam paslaugų poreikiui patenkinti; 

7. Projektinei veiklai: 

7.1. „Sveika šeima“; 

7.2. „Kelias į sveikatą“; 

7.3. „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“; 

7.4. Projektas Nr. 07-003-P-0001 „Integralios pagalbos teikimas ir plėtra Lietuvos 

savivaldybėse“; 

7.5. Projektas „Kompleksinių paslaugų šeimai plėtra Varėnos rajono savivaldybėje“ dėl 

asmeninio asistento paslaugų teikimo. 



7 

 

 

 

7.6. „Atsinaujinančių energijos išteklių (saulės, vėjo) panaudojimas valstybės, savivaldybių, 

tradicinių religinių bendruomenių, religinių bendrijų ar centrų elektros energijos 

poreikiams“.  

7.7. „Pagalbos namuose organizavimas neįgaliems ir senyvo amžiaus asmenims“. 

7.8. „Sunkumus patiriančių šeimų socialinės atskirties mažinimas per psichoaktyvių 

medžiagų vartojimo prevenciją“. 

7.9. „Perėjimas nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų Sostinės regione, 

Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“. Socialinių dirbtuvių veikloms įgyvendinti. 

 

II. ĮSTAIGOS DARBUOTOJAI 

 

    2019 m. gruodžio 27  d. Varėnos rajono savivaldybės tarybos sprendimu  Nr. T-IX-196 

„Dėl didžiausio leistino Varėnos socialinių paslaugų centro darbuotojų pareigybių skaičiaus 

nustatymo“ nustatytas didžiausias leistinas pareigybių skaičius – 82. Sprendimas įsigaliojo 2020 m. 

sausio 1 d. 

    Ataskaitiniais metais, administraciją sudarė 7 darbuotojai – direktorius, 2 direktoriaus 

pavaduotojai socialiniams reikalams, vyriausioji buhalterė, raštvedybos ir personalo reikalų 

specialistė, viešųjų pirkimų specialistė ir administratorė. Socialinių paslaugų skyriuje dirbo 72 

darbuotojai (atvejo vadybininkai, globos centro veiklų koordinatorius, globos koordinatoriai, 

socialiniai darbuotojai, socialinio darbuotojo padėjėjai, slaugytojai, psichologas, lankomosios 

priežiūros darbuotojai, individualios priežiūros darbuotojai, vairuotojai).  Ūkio personalą sudarė 3 

darbuotojai – 1 techninės priežiūros, darbų saugos specialistas-ūkvedys, 2 valytojos.  



8 

 

 

 

 

1 pav. Centre dirbančių darbuotojų pasiskirstymas pagal funkcijas, darbuotojų skaičius. 

 

 Iš paveiksle pateiktų duomenų matome, kad didžiausią dirbančiųjų dalį sudaro 

darbuotojai, tiesiogiai dirbantys su paslaugų gavėjais. 

 Visi Varėnos socialinių paslaugų centro darbuotojai kėlė kvalifikaciją – dalyvavo 

mokymuose, seminaruose, konferencijose, supervizijose, intervizijose.  

Individualios priežiūros darbuotojos, teikiančios pagalbos į namus, dienos socialinės 

globos, sociokultūrines paslaugas dalyvavo mokymuose: „Ligonio slauga jo paties namuose nuo A 

iki Ž. Senatvinė demencija, Alzheimeris: kaip slaugyti psichinės negalios ištiktuosius“, „Pagalba 

priimant sprendimus asmenims su intelekto ir / ar psichosocialine negalia“, „Draugiškos aplinkos 

kūrimas vyresnio amžiaus žmonėms teikiant socialines paslaugas“, „Individualios priežiūros 

darbuotojų profesinės ribos ir jų palaikymas teikiant socialines paslaugas“, „Bendravimo iššūkiai su 

asmenimis, turinčiais intelekto ir psichikos negalią: kaip išvengti konfliktų“, „Pragulos ir pragulų 

profilaktika“, „Lėtinių žaizdų diferenciacija, priežiūros ir gydymo principai“. 

Atvejo vadybininkės ir socialinės darbuotojos ne tik kėlė savo kvalifikaciją, bet ir vedė 

mokymus, skaitė pranešimus: 

1) Socialinės darbuotojos Ingrida Matulevičienė, Edita Giniūnienė ir Inga Mikalauskienė 

vedė mokymus individualios priežiūros darbuotojoms, tema „Higienos ir reabilitacijos 

paslaugų asmens namuose organizavimas neįgaliesiems ir senyvo amžiaus žmonėms“ 

ir „Techninės pagalbos priemonių  išdavimas ir grąžinimo tvarka“. 

7

72

3

Darbuotojų pasiskirstymas pagal funkcijas

Administracija

Socialines paslaugas teikiantys darbuotojai

Ūkio personalas



9 

 

 

 

2) Socialinė darbuotoja darbui su šeimomis Jolita Jurgelevičienė vedė dvejus mokymus 

socialiniams darbuotojams: „Socialinių paslaugų šeimai koordinavimas ir valdymas” 

ir „Bendruomeninių globos namų bei sunkumų patiriančių šeimų vaikų įgalinimas” 

(kartu su atvejo vadybininke Inga Valadkiene). 

3) Atvejo vadybininkė Inga Valadkienė skaitė pranešimą Vilniaus kolegijoje  vykusioje 

tarptautinėje mokslinėje konferencijoje „Socialinis darbas su pažeidžiamų grupių 

asmenimis”. Pranešimo tema: „Sunkumų patiriančių šeimų įgalinimas, taikant 

taikomojo Teatro metodą - Dilemos teatrą”. 

4) Atvejo vadybininkės Vida Gaurienė su Inga Valadkiene socialinėms darbuotojoms 

pristatė naują metodą: „Dizaino mąstysenos metodo taikymas rengiant individualius 

pagalbos planus“. 

5) Socialinės darbuotojos darbui su šeimomis Danutė Stankūnienė ir Rita Kvietkauskienė 

skaitė pranešimą „Vaikų, augančių sunkumus patiriančiose šeimose potyriai“ Vilniaus 

kolegijoje vykusioje tarptautinėje konferencijoje. 

6) Globos koordinatorė Elvyra Laučiuvienė vedė TBRI metodo taikymo mokymus. 

Mokymai vyko apie auklėjimo metodus, vaikų prieraišumą, elgesio korekciją, ryšio 

kūrimą. 

7) Socialinių paslaugų Centro darbuotojai rūpinasi socialinio darbo profesijos viešinimu 

ir teigiamo požiūrio į šią profesiją formavimu. Direktorė Dovilė Barčiukienė, 

direktorės pavaduotojos socialiniams reikalams Ramunė Pilelienė, Gintarė Tūbinienė, 

socialinė darbuotoja Dovilė Palevičienė ir individualios priežiūros darbuotojos Alma 

Adlienė ir Ingrida Kazlauskienė vedė pamokas moksleiviams, papasakojo apie 

socialinio darbo ypatumus, praktiškai pademonstravo sensorines darbo su 

neįgaliaisiais priemones ir pravedė edukacijas. 

 Centro veikloje nuolat dalyvauja praktiką atliekantys studentai ir savanoriai. 2023 metais 

sudaryta 24 praktinio mokymo sutartys ir 3 savanoriškos veiklos atlikimo sutartys. Savanoriai ir 

praktiką atliekantys studentai dalyvavo organizuojant sociokultūrines paslaugas, teikiant pagalbos į 

namus, dienos socialinės globos paslaugas. 

 Antrame priede yra pateikta Varėnos socialinių paslaugų centro struktūros schema. 

 

III. ĮSTAIGOS VEIKLOS FINANSAVIMAS 

 

                   Varėnos socialinių paslaugų centro veiklai vykdyti 2023 m. iš savivaldybės biudžeto 

buvo skirta 1 079 000,56 Eurų. 2023 m. buvo gauta 705 210,87 Eurų iš Valstybės biudžeto dotacijų 

(35 337 Eur skirta DU didinimui, 62 866,36 Eur – paslaugų teikimui su sunkia negalia, 518 950,44 



10 

 

 

 

Eur – socialinės priežiūros paslaugų teikimui šeimoms, patiriančioms socialinių sunkumų, asmeninei 

pagalbai, asmeniniam asistentui – 61 284,74 Eur, paslaugų teikimui šeimoms (individualios 

priežiūros darbuotojų darbo užmokesčiui) – 26 772,33 Eur). Taip pat 2023 m. buvo surinkta daugiau 

pajamų už teikiamas paslaugas – 81 833,58 tūkst. Eurų. Taip pat buvo gautas finansavimas iš Varėnos 

rajono savivaldybės tęstiniams projektams: „Kelias į sveikatą“ – 520 Eurų, „Sveika šeima“ – 420 

Eurų, „Senyvo amžiaus asmenims emocinės sveikatos stiprinimas“ – 1500 Eur, „Sunkumus 

patiriančių šeimų socialinės atskirties mažinimas“ – 800 Eur.  Projektui „Integralios pagalbos 

teikimas ir plėtra Lietuvos savivaldybėse“ – 22 346 Eur. Projektui „Visuomenės psichikos sveikatos 

gerinimas Varėnos miesto gyventojams“ – 154,45 Eur (gautas deklaruotas likutis). 2023 m. panaudota 

6,336 tūkst. Eurų. Vaikų gerovės ir saugumo didinimo paslaugų šeimai, globėjams (rūpintojams) 

kokybės didinimo bei prieinamumo plėtros įgyvendinimo projektui panaudota paslaugų teikimui nuo 

sausio iki gegužės pabaigos panaudota 12 762,81 Eur, projekto „Paslaugų, skatinančių ir efektyviai 

palaikančių globą šeimos aplinkoje, vystymas“ įgyvendinti nuo liepos mėn. panaudota – 15 999,86 

Eur . Asmeninės pagalbos paslaugoms 2023 m.  teikti buvo panaudota 9 555,04 Eurų. 

 

1 lentelė. Įstaigos veiklos finansavimas 2019 – 2023 m. 

Finansiniai šaltiniai 2019 m. 

tūkst. Eur. 

2020 m. 

tūkst. Eur 

2021 m. 

tūkst. Eur 

2022 m. 

tūkst. Eur 

2023 m. 

tūkst. Eur 

Savivaldybės biudžeto 

lėšos  

496,29 618,254 649,713 877,285 1 079,00 

Valstybės biudžeto lėšos 337,98 434,571 497,520 600,283 643,926 

Biudžetinių įstaigų 

pajamos 

40,5 50,622 55,009 61,249 81,833 

Projektas „Kelias į 

sveikatą“ 

0,57 0,926 1,749 2,778 0,520 

Projektas „Sveika šeima“ 0,89 0,415 2,112 1,145 0,420 

Projektas „Sunkumus 

patiriančių šeimų 

socialinės atskirties 

mažinimas“ 

- - - - 0,800 

Projektas „Senyvo 

amžiaus asmenims 

emocinės sveikatos 

stiprinimas“ 

- - - 2,440 1,500 

Projektas „Integralios 

pagalbos paslaugų plėtra 

Varėnos rajone“ 

71,88 79,006 95,964 6,506 - 

Projektas 

„Integralios pagalbos 

teikimas ir plėtra Lietuvos 

savivaldybėse“ 

- - - - 22,346 

Vaikų gerovės ir saugumo 

didinimo paslaugų šeimai, 

30,43 28,848 29,324 31,714 12,762 



11 

 

 

 

globėjams (rūpintojams) 

kokybės didinimo bei 

prieinamumo plėtros 

įgyvendinimo projektas 

Paslaugų, skatinančių ir 

efektyviai palaikančių 

globą šeimos aplinkoje, 

vystymas 

- - - - 15,999 

Visuomenės psichikos 

sveikatos gerinimas 

Varėnos miesto 

gyventojams 

- - 2,906 6,336 0,154 

Projektas „Kompleksinių 

paslaugų šeimai plėtra 

Varėnos rajono 

savivaldybėje“ 

- 5,4 10,8 15,150 9,555 

Asmeninė pagalba - - 4,082 40,656 61,284 

Projektas 

„Atsinaujinantys 

energijos ištekliai“ 

- - - - 7,413 

              Iš viso:              1 004,28 1 220,928 1 349,179 1645,524 1 937,476 

 

                   Išsamiau finansavimo šaltiniai ir lėšos per pastaruosius penkerius metus pateikti priede 

(žr. 1 priedas). 

                  2023 metais iš Techninės pagalbos neįgaliesiems centro prie SADM  neatlygintinai buvo 

gauta kompensacinės technikos priemonių už 4 864,89 Eur. 

Taip pat buvo gauta parama šeimoms – 700 Eur ir parama audinio atraižomis, kurios vertė 

– 1102,80 Eur. 

IV. DOKUMENTŲ VALDYMAS 

 

1. Veiklos ir personalo įsakymai 

                   2023 m. buvo parengta 86 direktoriaus įsakymai personalo klausimais ir 215 direktoriaus 

įsakymų veiklos klausimais. 

2. Gauti, siunčiami dokumentai, sutartys 

                  2023 m. užregistruoti 1447 gauti raštai, Globos centro klausimais – 200,  išsiųsti 1437 

raštai, iš jų Globos centro – 100, sudaryta 80 sutarčių su įvairias paslaugas teikiančiomis įmonėmis, 

bendradarbiaujančiomis organizacijomis, patalpas nuomojančiomis organizacijomis, 3 savanoriškos 

veiklos sutartys ir 24 sutartys dėl studentų praktinės veiklos. 

Visuomenei naudingos veiklos organizavimas, sutarčių sudarymas. Sudaryta 14 sutarčių.  

 



12 

 

 

 

3. Viešieji pirkimai 

 Siekiant racionaliai panaudoti lėšas Varėnos socialinių paslaugų centre viešieji pirkimai 

planuojami ir vykdomi, vadovaujantis LR Viešųjų pirkimų įstatymu, Mažos vertės pirkimų tvarkos 

aprašu, LR civiliniu kodeksu ir kt. aktualiais teisės aktais, Viešųjų pirkimų tarnybos 

rekomendacijomis, bei VSPC viešųjų pirkimų organizavimo taisyklėmis. Viešuosius pirkimus 

priklausomai nuo lėšų dydžio įstaigoje organizuoja ir vykdo direktoriaus įsakymais patvirtinti du 

subjektai: Viešųjų pirkimų specialistas (pirkimų organizatorius) arba Viešųjų pirkimų komisija.  

 2023 metais buvo suplanuota ir įvykdyta mažos vertės pirkimų (įskaitant ir ES 

projektinėms veikloms skirtas lėšas) už 214 903,37 Eur. Iš jų: 

• Prekėms – 103 547,63 Eur.  

• Paslaugoms – 105 171,58 Eur. (iš jų 71280,00  SOS kaimų perkamos paslaugos) 

• Darbams – 6 184,16 Eur.  

                  Informacija apie visus 2023-aisiais m. įvykdytus pirkimus (sutartys, kt. pirkimo 

dokumentai) paviešinta Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje- CVP IS.  Parengta ir 

pateikta CVP IS sistemoje Viešųjų pirkimų tarnybai 2023-aisiais m. įvykdytų mažos vertės prekių, 

paslaugų, darbų pirkimų metinė Atn-3 ataskaita. Vadovaujantis Varėnos rajono savivaldybės 

administracijos direktoriaus 2022 m. lapkričio 28 d. (2023-01-01 aktualia redakcija) įsakymu Nr. DV-

1201 patvirtintu ,,Centralizuotų ir decentralizuotų viešųjų pirkimų vykdymo tvarkos aprašu“, pirkimų 

valdymo priemone ,,Ecocost“ pateiktas 2024-ųjų metų VSPC prekių, paslaugų ar darbų poreikis 

(2024 metų pirkimų planas). 

 

4. Priešgaisrinė sauga, darbų sauga 

 Gaisrinė ir darbų sauga vykdomos vadovaujantis LR įstatymais.  

 Centre yra atnaujinti ir patvirtinti dokumentai susiję su sauga darbe: 

1. Gaisrinės saugos instrukcijos; 

2. Darbuotojų instruktažų gaisrinės saugos klausimais tvarkos aprašas; 

3. Incidentų tyrimo ir registravimo tvarkos aprašas; 

4. Darbuotojų saugos ir sveikatos komiteto nuostatai; 

5. Darbuotojų mokymo ir žinių darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tikrinimo tvarkos 

aprašas; 

6. Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų prevencijos priemonių įgyvendinimo ir 

kontrolės tvarkos aprašas; 

7. Pirmosios pagalbos suteikimo ir pirmosios pagalbos rinkinių tvarka; 

8. Darbuotojų saugos ir sveikatos instrukcijos; 



13 

 

 

 

9. Darbuotojų instruktavimo darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tvarkos aprašas; 

10. Neblaivumo darbe prevencijos priemonių planas; 

11. Įstaigos darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos nuostatų patvirtinimas ir tarnybos funkcijų 

vykdymas; 

12. Psichologinio smurto ir mobingo politika; 

13. Lygių galimybių politika; 

14. Įtampą darbe mažinančių priemonių nustatymo tvarkos aprašas.  

2023 m. birželio 8 dieną vyko Centro (M. K. Čiurlionio g. 61A, Varėna) priešgaisrinė 

patikra. Pažeidimų nenustatyta. 

2023 m. rugsėjo 14 dieną Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie vidaus 

reikalų ministerijos Vilniaus priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Lazdijų priešgaisrinė gelbėjimo 

tarnyba Pagalbos šeimai padalinyje (Gedimino g. 6A, Varėna) atliko planinį patikrinimą. Pažeidimų 

nenustatyta. 

2023 m. rugsėjo 20 d. patikrinimą atliko Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie 

Sveikatos apsaugos ministerijos. Patikrinimo išvada: ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros 

paslaugos teikiamos nepažeidžiant Lietuvos higienos normos HN 47:2011, Lietuvos higienos normos 

HN 47-1:2020, Lietuvos higienos normos HN 66:2013, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos  

ministro 2021 m. sausio 27 d. įsakymo Nr. V-160, reikalavimų.  

 

5. Atnaujintos tvarkos. 

                   2023 m. Varėnos socialinių paslaugų Centre dėl atnaujintų teisės aktų, teikiamų naujų 

paslaugų buvo atnaujintos tvarkos, tvarkų aprašai: 

1. Darbuotojų darbo apmokėjimo sistema; 

2. Infekcijų kontrolės darbuotojo funkcijas atliekančio asmens, vykdant infekcijų 

epidemiologinę priežiūrą ir valdymą įstaigoje; 

3. Transporto organizavimo paslaugos skyrimo, teikimo ir mokėjimo už paslaugas tvarkos 

aprašas; 

4. Dienos socialinės globos suaugusiems asmenims su negalia institucijoje skyrimo, teikimo 

ir apmokėjimo už paslaugas tvarkos aprašas; 

5. Vidaus tvarkos taisyklės; 

6. Integralios pagalbos asmens namuose paslaugų organizavimo ir teikimo tvarkos aprašas; 

7. Bendro darbo su šeima, taikant atvejo vadybą, tvarkos aprašas; 

8. Savitarpio grupių organizavimo tvarka; 

9. Globos centro teikiamų paslaugų sąrašas; 



14 

 

 

 

10. Krizių valdymo Varėnos socialinių paslaugų centro Globos centre tvarkos aprašas; 

11. Globos centro veiklos aprašas; 

12. Gyvūnų laikymo tvarka Varėnos socialinių paslaugų centre; 

13. Pakeisti ir patvirtinti 2 Centro darbuotojų pareigybių aprašymai. 

2023 m. gegužės 30 d. Varėnos rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-X-45 „Dėl 

Varėnos socialinių paslaugų centro teikiamų paslaugų sąrašo ir kainų patvirtinimo“ buvo 

perskaičiuotos ir patvirtintos teikiamų paslaugų kainos. 

 

V. VARĖNOS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO TEIKIAMOS 

SOCIALINĖS PASLAUGOS 

 

1. Centras organizuoja ir teikia bendrąsias socialines paslaugas: 

1.1 informavimo; 

1.2 konsultavimo; 

1.3 tarpininkavimo ir atstovavimo; 

1.4 aprūpinimo būtiniausiais drabužiais ir avalyne; 

1.5 transporto organizavimo; 

1.6 sociokultūrines paslaugas; 

1.7 asmens higienos ir priežiūros paslaugų organizavimo. 

 

2. Centras organizuoja ir teikia specialiąsias socialines paslaugas: 

2.1. pagalbos į namus; 

2.2. socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo; 

2.3. socialinės priežiūros šeimoms; 

2.4. laikino apnakvindinimo; 

2.5. intensyvios krizių įveikimo pagalbos; 

2.6. psichosocialinės pagalbos; 

2.7. pagalbos globėjams (rūpintojams), budintiems globotojams, įtėviams ir šeimynų 

steigėjams, dalyviams ar besirengiantiems jais tapti; 

2.8. laikino atokvėpio; 

2.9. dienos socialinės globos. 

3. Aprūpina techninės pagalbos priemonėmis; 

4. Nuo 2016 m. asmens gebėjimo pasirūpinti savimi ir priimti kasdieninius sprendimus išvadų 

rengimas. 



15 

 

 

 

5. Nuo 2019 m. lapkričio 1 d. teikiamos Asmeninio asistento paslaugos įgyvendint projektą 

,,Kompleksinių paslaugų šeimai plėtra Varėnos rajono savivaldybėje". 

6. Nuo 2021 m. lapkričio mėn. teikiama asmeninė pagalba.  

7. Paslaugų gavėjams teikiamos kompleksinės paslaugos, todėl asmuo besikreipiantis vienos ar kitos 

paslaugos, gauna visas jam reikalingas bendrąsias bei specialiąsias socialines paslaugas. 

8. Nuo 2021 m. teikiama socialinio darbuotojo pagalba asmenims, grįžtantiems iš pataisos įstaigų. 

 

1. 2023 m. organizuotos ir suteiktos bendrosios socialinės paslaugos. 

  
Bendrosios socialinės paslaugos yra atskiros, be nuolatinės specialistų priežiūros 

teikiamos paslaugos. Bendrųjų socialinių paslaugų tikslas – ugdyti ar kompensuoti asmens (šeimos) 

gebėjimus savarankiškai rūpintis asmeniniu (šeimos) gyvenimu ir dalyvauti visuomenės gyvenime. 

 

1.1. Informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugos  

                  Per 2023 metus apie teikiamas paslaugas buvo informuoti apie 3900 Varėnos rajono 

gyventojų. Informuojama Centro svetainėje adresu: http://www.varenosspc.lt, www.varena.lt, 

www.facebook.lt (Varėnos socialinių paslaugų centras ir Vaikai yra vaikai. Varėna) paskyroje 

Varėnos socialinių paslaugų centras, teikiant straipsnius į rajoninę spaudą, platinant atmintines apie 

teikiamas paslaugas, taip pat asmenys informuojami bei konsultuojami individualiai telefonu ar 

atvykus į Centrą. Taip pat buvo dalyvaujama Varėnos miesto šventėse, renginiuose, kuriuose buvo 

pristatomos teikiamos paslaugos. Tarpininkavimo ir atstovavimo paslaugos suteiktos 500 nuolatinių 

paslaugų gavėjų kreipiantis į gydymo įstaigas, į teisėtvarkos institucijas, Varėnos rajono savivaldybę 

ir kt. bei asmenims patekusiems į krizines situacijas, kai dėl prarastų gebėjimų arba galimybių 

savarankiškai savimi pasirūpinti ir nesant artimųjų, tenka tarpininkauti asmenį perkeliant iš vienos 

gydymo įstaigos į kitą, į socialinės globos įstaigas, bei padedant susitvarkyti būtinus dokumentus.  

1.2.  Aprūpinimo būtiniausiais drabužiais ir avalyne paslaugos. 

        2023-aisiais metais į Varėnos socialinį paslaugų centrą dėl paramos būtiniausiais 

drabužiais, avalyne ar kitomis priemonėmis, kurie gauti kaip labdara ir jos panaudojimas apskaitomas 

LR labdaros ir paramos įstatyme, bei VSPC direktoriaus 2022 m. balandžio 12 d. Nr. V-67 patvirtinto 

įsakymo ,,Aprūpinimo būtiniausiais drabužiais, avalyne ir kitais reikmenimis tvarkos apraše“ kreipėsi 

ir buvo aprūpinti reikalingiausiais drabužiais ir avalyne 35 asmenys – Varėnos rajono sunkumus 

patiriantys gyventojai bei Varėnos rajone nuo karo Ukrainoje bėgantys ir gavę leidimus laikinai 

gyventi Lietuvoje, kurie iškilus poreikiui ar keičiantis sezonams Centre lankosi reguliariai.  

http://www.varenosspc.lt/
http://www.varena.lt/
http://www.facebook.lt/


16 

 

 

 

1.3.Transporto organizavimo paslaugos. 

                  Transporto paslauga yra skirta asmenims/šeimoms vykti  į (iš) gydymo, reabilitacijos, 

slaugos įstaigas, Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybą (NDNT) ir kt.  

    2023 metais buvo suteiktos 406 transporto organizavimo paslaugos 190 asmenų. 

Palyginimui, 2022 m. buvo suteiktos 338 transporto paslaugos 175 asmenims. 

    168 kartus Neįgaliųjų draugijos nariai pasinaudojo epizodinėmis transporto paslaugomis, 

kurios buvo apmokėtos Varėnos rajono Neįgaliųjų draugijos lėšomis (2022 m. – 91 kartą).   

 

2 lentelėje pateikti duomenys apie suteiktas transporto paslaugas 2023 metais lyginant su 2021-2022 

m.   

2 lentelė. 2023 m. organizuotos transporto paslaugos lyginant su 2021-2022 m. 

Metai Organizuota epizodinių transporto paslaugų 

2021 239 

2022 338 

2023 406 

 

Poreikis transporto organizavimo paslaugoms kasmet auga. Tikėtina, kad tam įtakos turi 

didėjantis senyvo amžiaus žmonių, vienišų, patiriančių socialinių sunkumų šeimų skaičiaus 

didėjimas.  

1.4. Asmens higienos ir priežiūros paslaugos. 

Didelis asmens higienos ir priežiūros paslaugų poreikis. Išaugęs suteiktų paslaugų 

skaičius susijęs su padidėjusiu pagalbos į namus gavėjų skaičiumi, intensyvios krizių įveikimo 

pagalbos, laikino apnakvindinimo paslaugų gavėjų skaičiumi, sunkumų patiriančių šeimų augančiu 

skaičiumi, nes jie ištisus metus naudojasi skalbimo ir/ar dušo paslauga. 2023 m. skalbimo ir dušo 

paslaugomis pasinaudojo 47 asmenys 541 kartą. 

 

3 lentelė. Organizuota asmens higienos ir priežiūros paslaugų 2023 m. 

Metai Organizuota asmens higienos ir priežiūros 

paslaugų 

 

2023m. 

skalbimo 

paslaugų 

 

400 

2023m. 

dušo 

paslaugų 

141 



17 

 

 

 

Viso: 541 

 

Iš lentelėje pateiktų duomenų matome, kad Varėnos rajono gyventojai skalbimo 

paslaugomis pasinaudojo 400 kartų, dušo – 141 kartą. 

 

1.5. Sociokultūrinės paslaugos. 

                  Varėnos socialinių paslaugų centre asmenims buvo teikiamos sociokultūrinės paslaugos. 

Šių paslaugų tikslas – organizuojant laisvalaikio užimtumą, išvengti socialinių problemų, mažinti 

socialinę atskirtį. Siekiant aktyvinti bendruomenę ir didinti neįgaliųjų integraciją į visuomenę,  2023 

m. tęsiant pradėtą veiklą buvo ypatingai skatinamas bendravimas tarp skirtingų bendruomenės narių 

grupių, suburiant juos bendrai veiklai, organizuojant temines popietes ir šventinius renginius. 

Sociokultūrinės paslaugos buvo teiktos 28 asmenims (iš jų 8 senjorų grupės narės, neįgaliųjų – 20).  

Įgyvendinant Varėnos rajono savivaldybės administracijos finansuojamą projektą 

„Sveika šeima“ dalyvės daugiausia veiklų turėjo rankdarbių srityje, kurių pagrindinis tikslas – mažinti 

socialinę atskirtį, praleisti laiką drauge, bendrauti ir draugauti,  išbandyti save naujose veiklose,  prie 

arbatos puodelio dalintis patirtimi. Veiklos – verbų gamyba, pagaminti macrame darbai parodai  

Auksalio kupkas“, vilnos vėlimo technikos paslaptys, siuvinėjimas kryželiu ant medinių formelių, 

taškavimo užsiėmimai, atvirukai Velykų tema, vaško žvakių sukimas, kvilingo mokymai, „oliziuko“ 

gamyba, kojinių mezgimas ukrainiečiams. 

„Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimo“ projekto dalyvės labai mielai 

lankė Dalios Tamulevičiūtės festivalio metu rodytus spektaklius – „Portalas“, „Skrajojantis 

Travolta“, „Labanakt mama“. Taip pat žiūrėjo filmus Varėnos kino teatre – „Per arti“, „Laikinai 

Jūsų“, „Čiulbanti siela“. Vyko į įvairias ekskursijas, kurių metu aplankė –  Bernardinų kapines 

Vilniuje per scylių žydėjimą (balandžio 12 dieną), Druskininkuose narcizų žydėjimą (balandžio 14 

d.), Vilniaus Kairėnų botanikos sodą (gegužės 23 d.), liepos 13 d. – Vilniaus Valdovų rūmuose 

vykusią parodą „Žygimanto Augusto gobelenai“, rugsėjo 15 d. – juodosios keramikos edukaciją 

Merkinėje „Vienaragio šile“, gruodžio 5 d. – Marcinkonių etnografinį muziejų, gruodžio 15 d. – 

dalyvavo adventinėje popietėje su etnografe Onute Drobeliene. Rudenį vyko ekskursija į Dzūkijos 

nacionalinio parko lankytojų centrą ir Čepkelių rezervatą (spalio 3 dieną.), ekskursija su gidu Molėtų 

etnokosmologijos muziejuje (lapkričio 10 d.). Taip pat dalyvavo išvykoje į Marcinkonių etnografinį 

muziejų su gidu (gruodžio 5 dieną). 



18 

 

 

 

  

2 pav., 3 pav. Akimirkos iš senjorų išvykų. 

Senjorų užimtumo grupės moterys šiais metais toliau tęsė mezgimo veiklas ir taip 

prisidėjo prie pagalbos Ukrainos žmonėms karo metu. Ši veikla tapo labai svarbi, kadangi karas veikia 

senjorų nuotaikas ir moterys norėjo būti reikalingos ir naudingos. Už šią veiklą senjoros gavo padėkų 

iš Ukrainos karių. Gavo ir konkrečių prašymų, ko labiausiai reikia – balaklavų. Buvo ieškoma siūlų 

ir rėmėjų siūlams įsigyti, įsitraukė ir Varėnos rajono gyventojai. Iki metų pabaigos Ukrainai perduotos 

89 balaklavos ir daugiau nei 600 kojinių. Paruošta siunta ir mezginių ankstukams  (kojinyčių). 

Be pagalbos Ukrainai mezginiais ir ekskursijų, senjoros mielai dalyvaudavo rankdarbių 

veiklose. Siuvo dekoracijas (kerepėžus). Tęsė daugkartinių maišelių siuvimą mugėms ir sau. Gamino 

velykinius margučius įvairiomis technikomis (vilnos vėlimo, klijavimo servetėlėmis, marginimo 

audiniais, klijavimo sėklomis ant kiaušinio lukšto), gamino verbas iš savo išaugintų ir išdžiovintų 

augalų, skaptavo moliūgus ir surengė moliūgų parodą centro salėje, gamino kalėdinius žaisliukus iš 

medžiagų skiaučių, vilnos, popieriaus, suko vaško žvakes, gamino kalėdinius vainikus iš natūralių 

gamtos medžiagų, makrame technika dekoravo stiklainius, vazeles. 

Sociokultūrinės paslaugos buvo teikiamos 20 neįgaliųjų. Per eilę metų  užsiėmimuose  

išsigrynino lankančių narių pomėgiai ir lūkesčiai. Pastebimas neįgaliųjų grupės narių noras ne tik 

gaminti rankdarbius, bet ir lankytis parodose, vykstančiose miesto bibliotekoje ir kino parodų salėje, 

kultūros namuose. Kita pamėgta veikla – pasivaikščiojimai gamtoje. Iki valandos trukmės 

pasivaikščiojimas, esant tinkamam orui, iki tvenkinio ar mišku labai gerai veikė grupės nares, kurios 

turi daugiau emocinių problemų. Pastebimai mažiau kildavo konfliktų ar nuotaikų kaitų, narės kartu 

džiaugdavosi gamta, saule ar garsais. Kartu ieškodavo gamtoje priemonių veikloms – šakelių, lapų, 

kankorėžių ir t.t. Buvo galimybė prisirinkti uogų ar grybų. Tai labai džiugino miško gėrybių mėgėjas. 

Neįgaliųjų dienos užimtumo grupės nariams buvo organizuojamos išvykos - vasario  5 d. 

Dargužių amatų centre „ Agotos“ duonos dienos minėjimas ir duonos kepimo edukacija. Balandžio 

24 d. „Šuns dienos“ minėjimui skirta išvyka pas kleboną Pranciškų Čivilį, augintinių lankymas. 



19 

 

 

 

Gegužės 18d. išvyka į Kairėnų botanikos sodą. Spalio mėn. vyko į„ Iliuzijų muziejų“, spalio 11d. 

buvo organizuota išvyka į Čepkelius, lapkričio 14d. į „Pinigų muziejų“, lapkričio 15d. – „Vilnius 

kine“. 

Rankdarbių veiklos taip pat labai mėgstamos, tiek jau išmoktos, tiek naujos: kerepėžų 

siuvimas, siuvinėjimas kryželiu ant medinių formelių, velykinių margučių vėlimas vilna, kiaušinių 

dekoravimas popierinėmis servetėlėmis, deimantinių mozaikų dėlionės, kalėdinių vainikų gamyba, 

žaisliukų, vaško žvakių sukimas. 

Metų laikotarpyje neįgaliesiems buvo suorganizuotos penkios pažintinės 

išvykos/ekskursijos pažintiniais tikslais: 

1) Minint Tarptautinę žavėjimosi augalais dieną, Varėnos socialinių paslaugų centro 

lankytojai vyko į Vilniaus Universiteto botanikos sodą. 

2) Minint Šv. Agotos dieną,  Centro lankytojai vyko į Dargužių amatų centą, kuriame buvo 

organizuojamas edukacinis užsiėmimas – „Šv. Duonelės kelias“ – duonos kepimas, filmo 

„RIEŠUTŲ DUONA“ peržiūra. 

3) Varėnos socialinių paslaugų centro neįgaliųjų dienos užimtumo grupės dalyviams, buvo 

organizuojama pažintinė išvyka/ekskursija į Marcinkonis – Dzūkijos nacionalinio parko 

Lankytojų centrą, kuriame dalyvavo edukacinėse veiklose, lankėsi Čepkelių 

valstybiniame gamtiniame rezervate, Stėgalių stumbryne. 

4) Išvyka į Zervynų kaimą, esantį Varėnos rajone. Besilankant Zervynose, dienos užimtumo 

grupės lankytojai, turėjo galimybę  pabuvoti prie „Ūlos akies“. 

5)  Prisijungdami prie Vilniaus 700-ųjų jubiliejaus minėjimo, dienos užimtumo grupės 

lankytojai, lankėsi Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejaus surengtoje kino parodoje 

„Vilnius kine“.  

6) Kelionė į „Monetų muziejų“, esantį Vilniuje. 

 

  



20 

 

 

 

4 pav., 5 pav. Akimirkos iš išvykų į „Pinigų muziejų“ Vilniuje. ir „Etnokosmologijos muziejų“ 

Molėtuose. 

 

Per 2023 metus suorganizuotos 3 parodos – pardavimai:  

1) Ištisus metus, keičiantis sezoniškumui (pavasaris, vasara, ruduo, žiema) veikianti Paroda 

- pardavimas Dargužių amatų centre. 

2) Mugė - pardavimas Grybų šventėje 2023 „GRIEKAS DZŪKŲ NEMYLĖC“. 

3) Kalėdinė mugė - pardavimas Varėnos švietimo Centro Verslumo ugdymo Centro 

kalėdiniame renginyje „KALĖDINIS KAIMELIS“. 

  

6 pav., 7 pav. Akimirkos iš mugių. 

 

Taip pat dalyvauta įvairiose akcijose: 

1) Kovo mėnesį, vykusi akcija - „Pasaulinė vandens diena 2023“ Varėnoje. Išskirtinį renginį 

vietinėms bendruomenėms surengė „Coca-Cola HBC Lenkijos ir Lietuvos“ gamykla, kurioje 

gaminamas mineralinis vanduo „Neptūnas“, bei „Varėnos sporto centras“, kurio pakviesti, 

prisijungėme ir mes - Varėnos socialinių paslaugų Centro kolektyvas su savo organizuojama 

edukacine programa – „EBRU“ tapyba ant vandens, „Vandens karoliukų“ edukacija, 

pasaulinei vandens dienai paminėti. 

Šio renginio pagrindinis tikslas buvo atkreipti dėmesį į gėlo vandens išsaugojimą ir tvaraus 

jo valdymo svarbą. Renginys pritraukė nemažai vietinių gyventojų, norinčių daugiau sužinoti 

apie vandenį ir atšvęsti 24-ąjį „Neptūno“ gimtadienį, sudalyvauti edukacinėse programose. 

2) AKCIJA „GYVENKIME ŠVARIAI“ 2023 M. Skatinant, Centro lankytojų įsitraukimą į 

fizinį aktyvumą, kovo 23 d. startavo akcija „Gyvenkime švariai“, kurios tikslas – stiprinti 

negalią turinčių asmenų fizinį aktyvumą, psichinę sveikatą, stiprinant ryšį su gamta, lavinant 

aplinkos išsaugojimo įgūdžius. 



21 

 

 

 

3) Balandžio mėnesį, vykusi akcija - „DAROM IKI GALO.  Surink. Rūšiuok. Priduok“.  Centre 

vyko kasmetinė pavasarinė aplinkos tvarkymo akcija, kurios tikslas – suvienyti kolektyvą, 

Centro lankytojus, skatinti  bendruomeniškumą, pilietiškumą, atkreipti dėmesį į švarią 

aplinką ir sveiką gyvenseną. Varėnos socialinių paslaugų centro kolektyvas kartu su negalią 

turinčiais Centro lankytojais,  Varėnos Šv. arkangelo Mykolo parapijos vaikų ir paauglių 

dienos centro „Svajonė“ jaunuoliais, prisijungė prie darnumo iniciatyvos visoje Lietuvoje ir 

prisidėjo prie aplinkos puoselėjimo, tvarkydami Centro aplinką ir aplink jį esančią miško 

teritoriją.  

  

8 pav., 9 pav. Akimirkos iš akcijų. 

 

4) Balandžio mėnesį, minint „ŠUNS DIENĄ“, prisidėjome prie akcijos, beglobiams 

gyvūnams. Kurios tikslas, keisti visuomenės požiūrį į šunis, akcentuojant, kad meilė, visų 

pirma, reiškia atsakomybę. Buvo aplankyti globojami šuniukai, besiglaudžiantys 

Babriškėse pas kunigą Pranciškų Čivilį. Buvo galimybė iš arti pamatyti, susipažinti, kaip 

globojami benamiai gyvūnai. Kokia priežiūra jiems yra reikalinga, su kokiais iššūkiais 

susiduriama, kokia tai yra atsakomybė. Kadangi augintinių net iki šimto, maisto 

augintiniams reikia iš tikrųjų daug. Tad vykimo tikslas buvo ne tik pamatyti iš arti 

beglobius augintinius, bet ir paremti maistu. Tad, džiaugiamės prisidėję prie šuns dienos 

minėjimo kitaip – prasmingai. 

5) Jau trečius metus iš eilės,  Varėnos socialinių paslaugų centro negalią turinčių jaunuolių 

grupės dalyviai, pakviesti Pirmosios ponios Dianos Nausėdienės, dalyvauja kalėdinių 

puošmenų akcijoje, „Angelo sparnai“ . Rankų darbo angelo sparnai (40 vnt), papuošė ne 

tik Prezidentūros Kalėdų eglę, bet ir iškeliavo po skirtingus namus įvairiuose Lietuvos 

kampeliuose, nešdami nenugalimą meilės jėgą. 



22 

 

 

 

                   Taip pat teikiant sociokultūrines paslaugas vyksta minėjimai - užsiėmimai, kurie 

pritaikomi pagal atitinkamas kalendorines dienas. Tai leidžia dalyviams ne tik ugdyti kompetencijas, 

bet ir geriau pažinti įvairias šventes, nacionalines bei tarptautines tradicijas. 

1) Vasario 2-oji diena - Grabnyčios, Perkūno diena. Varėnos socialinių paslaugų centro dienos 

užimtumo grupės dalyviai minėjo  grabnyčios, perkūno dieną, dalyvavo - „Sojų žvakės 

liejimo“ edukacijoje. 

2) Minint  „Šv. Agotos“ duonos dieną - vasario 5-ąją, Varėnos socialinių paslaugų centro 

neįgaliųjų dienos užimtumo grupės lankytojai, paminėjo visi kartu - Dargužių amatų centre, 

dalyvaudami edukacinėje programoje – „Duonelės kelias“. Programoje, duonelei paruoštą 

tešlą, jaunuoliai minkė, kočiojo, o tada kepė savo rankomis paruoštus - duonos kepaliukus 

„pagrandukus“. Belaukdami šviežutėlio, duonos kepaliuko „pagranduko“, jaunuoliai turėjo 

progą susipažinti su kultūriniais grūdiniais augalais,  kaip atrodo sėklos, grūdų varpos ir 

sumalti miltai. Begeriant karštą arbatą, visi linksmai nusiteikę, klausėsi istorijos apie 

duonelės kelią, žiūrėjo režisieriaus Arūno Žebriūno vaidybinį filmą – „Riešutų duona“.   

3) Vasario 14 -oji - Šv. Valentino diena, dar žinoma kaip meilės ar įsimylėjėlių diena, 

kiekvienais metais švenčiama vasario 14-tąją dieną. Šv. Valentino diena - meilės ir dovanų 

diena... Dovanų sau – savo mylimiems artimiesiems... Varėnos socialinių paslaugų centro 

neįgaliųjų dienos užimtumo grupės lankytojai dalyvavo „Dovanų sau – savo mylimiems 

artimiesiems“ edukacinėje programoje. 

4) Minint, Vasario 16 d., Varėnos socialinių paslaugų centre, kartu su Varėnos „Žilvičio“ 

vaikų lopšelio-darželio „Gandriukų“ grupės priešmokyklinio amžiaus ugdytiniais, dalyvauta 

edukacinėje programoje, skirtoje Vasario 16-osios dienos minėjimui. Ugdytiniai dalyvavo 

edukacinėje programoje – medinės dekoracijos „Lietuva“ dekoravimas. Programos 

pabaigoje, visi žiūrėjo filmą „Neregėta Lietuva“. Taip pat Vasario 16-osios proga,  vasario 

15 d.  Varėnos socialinių paslaugų centro neįgaliųjų dienos užimtumo grupės lankytojai ir 

Varėnos Šv. arkangelo  Mykolo parapijos dienos centro „Svajonė“ lankytojai dalyvavo 

edukacinėje programoje - Vasario 16-osios dienos minėjimui – „Nupiešiu Lietuvą“. 

5) Centro užimtumo grupės lankytojai, užgavėnes pradėjo apsilankymu Varėnos kultūros 

centro parodų salėje veikiančioje Algirdo Juškevičiaus ir jo mokinių Armando Pangonio ir 

Igno Voverio parodoje „Užgavėnių kaukės“.  Grįžę – kepė blynus, vaišinosi. Po skanių, sočių 

vaišių, dalyvavo virtualioje pamokėlėje – Užgavėnių tradicijos, kurios metu dalyviai 

susipažino su šventės tradicijomis, papročiais. 

6) Besiruošdami Kovo 11 dienos minėjimui, Varėnos socialinių paslaugų centro dienos 

užimtumo grupės  lankytojai dalyvavo edukaciniame užsiėmime - Lietuvos valstybes 

vėliavos gamyba. Taip pat kovo 10 d. Varėnos socialinių paslaugų centro neįgaliųjų dienos 



23 

 

 

 

užimtumo grupės lankytojai ir Varėnos Šv. arkangelo Mykolo parapijos dienos centro 

„Svajonė“ lankytojai, dalyvavo Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienos minėjime. 

Pritariant dalyviams ir savanoriams - tautos gynėjams, kovo 11-osios minėjimas prasidėjo 

iškilmingai skambant Lietuvos himnui. Po iškilmingo Lietuvos himno giedojimo, dalyviai 

klausėsi savanorio, parlamento gynėjo - Gintauto Miškinio prisiminimų ir įžvalgų - kokia tai 

buvo itin reikšminga diena, tiek Lietuvos gyventojams, tiek pačiai šalies istorijai. 

Pasakojimus papildė dokumentinė edukacinė programa vaikams – „Edukacinis pasakojimas 

vaikams apie Kovo 11-ąją“. Po edukacinio pasakojimo vyko viktorina. 

7) Kovo 21 d. minima pasaulinė Dauno sindromo diena. Kovo 21-oji diena, kurią mūvimos 

skirtingos kojinės išreiškiant palaikymą ir toleranciją žmonėms su Dauno sindromu bei jų 

šeimoms. Varėnos socialinių paslaugų Centro dienos užimtumo grupės lankytojai, mūvėdami 

skirtingas kojines, skatino formuoti sveiką visuomenės požiūrį į žmones turinčius Dauno 

sindromą, būkime tolerantiški ir vieningi!  

8) Kovo 22-oji, Pasaulinė vandens diena. Minint ją, Varėnos socialinių paslaugų Centro 

dienos užimtumo grupės lankytojai, dalyvavo programoje - „EBRU“ - piešimas ant vandens, 

mėgavosi vandens burbuliukų relaksacija. 

9) Paskutinis sekmadienis prieš Velykas – gamtos atbudimo šventė. Žaliuojančios verbos 

šakelės primena apie ne už ilgo ateisiančią gražiausią pavasario šventę – Šv. Velykas. Verba 

– tradicinė iš kadagio ar blindės šakelių surišta puokštė, šventinama bažnyčioje,  užimanti 

svarbią vietą liaudies papročiuose. Visoje Lietuvoje manyta, kad Verbų sekmadienį 

bažnyčioje visi būtinai turi laikyti po kadagio šakelę ar kitokią „verbelę". 2023m. kovo 30 d. 

Varėnos socialinių paslaugų centre vyko meniniai užsiėmimai, kurių metu dienos užimtumo 

grupės nariai rišo verbas ir kalbėjosi apie tradicijas. 

10) Lietuvoje Motinos diena oficialiai švenčiama nuo 1928 metų pirmąjį gegužės 

sekmadienį. Minint, Motinos dieną, Varėnos socialinių paslaugų centre vyko rankų darbo 

atviruko gamyba moters dienos minėjimui. 

11) Gegužės 5-ąją minima Pasaulinė rankų higienos diena.  Pasaulinę rankų higienos dieną 

Varėnos socialinių paslaugų centro negalią turintys jaunuoliai paminėjo kitaip. Jaunuoliai,  

ne tik gilino jau turimas teorines žinias apie rankų higienos svarbą sveikatai, praktiškai 

prisiminė pagrindines rankų plovimo taisykles, bet ir pasimėgavo maloniomis parafino 

vonelės procedūromis. 

12) Gegužės 10-oji – „Pasaulinė judėjimo sveikatos labui diena“. Šią diena, puiki proga  

prisiminti, kad fizinis aktyvumas yra būtina sudėtinė sveiko gyvenimo būdo dalis ir Varėnos 

socialinių paslaugų centro negalią turintiems jaunuoliams, kurie šią dieną paminėjo gamtos 

apsuptyje, atlikdami įvairius pratimus su „šiaurietiškomis“ lazdomis, taip gerinant, ne tik 



24 

 

 

 

fizinį aktyvumą, bet ir prisidedant prie pasyvaus sėdėjimo laiko praleidimo uždaroje 

aplinkoje. 

13) Nuo 2012-ųjų kasmet gegužės 18 dieną minima Tarptautinė žavėjimosi augalais diena. 

Diena minima visose pasaulio šalyse. Ji skirta pagerbti žemėje augančioms augalų rūšims, 

kurių mokslininkai suskaičiuoja daugiau nei 250 tūkstančių. Minint, Tarptautinę žavėjimosi 

augalais dieną, Varėnos socialinių paslaugų centro lankytojai vyko į Vilniaus Universiteto 

botanikos sodą. Naudingai praleistas laikas, ne tik praplėtė Centro lankytojų pažintinius 

gebėjimus, bet suteikė ir daug džiaugsmo, įkvėpė lankytojus  gerbti, saugoti, mylėti bei 

puoselėti mus supančią aplinką.  

14) Pasaulinė aplinkos apsaugos diena  švenčiama birželio 5-ąją, nuo 1972-ųjų. Minint, 

pasaulinę aplinkosaugos dieną,  Varėnos socialinių paslaugų centro dienos užimtumo grupės 

lankytojai, puoselėdami Centro aplinką, mokėsi atskirti, kokie mūsų darbai gamtai yra išties 

geri darbai, o kada mes tik įsivaizduojame darantys gera.  

15) Birželio 8-oji – Pasaulinė vandenynų diena. Ši diena skirta pasigrožėti vandenyno 

gyvūnija ir turtais, o svarbiausia – informuoti visuomenę apie žalingą žmogaus įtaką pasaulio 

vandenynams, raginti visuomenę juos saugoti ir valyti. Taip siekiant atkreipti visuomenės 

dėmesį į vandenynų svarbą. Minint, pasaulinę vandenynų dieną, Varėnos socialinių paslaugų 

centro dienos užimtumo grupės lankytojai susitikimą pradėjo informatyviu filmuku apie taršą 

žemei,  šiukšlių rūšiavimo svarbą, teršiamus vandenynus, nykstančius miškus, gyvūnus. 

Informatyvus filmukas, padėjo jaunuoliams atskirti - skirtingas atliekų rūšiavimo rūšis 

(popierių, plastiką, stiklą, mišrias atliekas),  suprati - koks iš tiesų didžiulis atliekų rūšiavimo 

poveikis mūsų aplinkai ir kaip yra svarbu visas atliekas rūšiuoti. Gilinome žinias apie tai, iš 

kur mūsų gamtoje atsiranda gėlas vanduo, kaip jis nesibaigia ir nuolatos cirkuliuoja mūsų 

planetoje. Po informatyvaus filmuko, padedant psichologei Ritai Petrušinienei Varėnos 

socialinių paslaugų centro lankytojai, žaisdami žaidimą, bandė atrasti, kas džiugina, o kas 

liūdina mūsų žemę. Interaktyvių žaidimų pagalba, pasitikrinome žinias apie atliekų 

rūšiavimą, jo (rūšiavimo) svarbą mūsų žemei.  

16) Siekiant paskatinti žmones daugiau bendrauti gyvai ir leisti laiką prasmingai, birželio 

12 d. Varėnos socialinių paslaugų Centro dienos užimtumo grupių dalyviai, prisidėjo prie 

pasaulinės mezgimo viešumoje dienos minėjimo. 

17) Birželio 21-oji, Tarptautinė jogos diena. Minint, tarptautinę jogos dieną, Varėnos 

socialinių paslaugų Centro negalią turinčių asmenų grupė, dalyvavo renginyje, kurį 

organizavo Varėnos socialinių paslaugų centro kolektyvas, bendradarbiaudamas su jogos 

meistre Danute  Elena Speteliūniene, Varėnos visuomenės sveikatos biuro specialistais, 

organizuojant minėjimą.  



25 

 

 

 

18) Viena iš nuostabiausių ir spalvingiausių rudens švenčių – Grybų šventė su šūkiu 

„Griekas dzūkų nemylėc“, kurioje nuo pat ankstyvo ryto šurmuliavo amatininkų, 

tautodailininkų mugė, išsipuošę ir svetingi seniūnijų kiemeliai, o Varėnos rajono 

savivaldybės įmonės ir įstaigos turėjo galimybę pristatyti savo veiklą.   

Kaip ir kiekvienais metais Grybų šventėje dalyvavo ir Varėnos socialinių paslaugų centro 

komanda. Tradiciškai buvo galima įsigyti Centro darbuotojų, neįgaliųjų dienos užimtumo 

grupės lankytojų bei senjorų rankų darbo gaminių.  

Šventės svečius, o ypatingai mažuosius dalyvius traukė spalvoti vandens kamuoliukai, kurie 

suteikė vaikams daug džiaugsmo ir malonių pojūčių, kutendami delniukus ir džiugindami 

akis! 

             Centro lankytojai dalyvauja kasdieniniuose užsiėmimuose, pagal numatytą savaitės – 

mėnesio grafiką: 

1) Fizinis sveikatos stiprinimas su - KARATE KYOKUSHIN KLUBU „KAMUIDO“. 

2) Keramikos užsiėmimai. 

3) Edukaciniai užsiėmimai. 

4) Relaksacijos, meditacijos, muzikos terapijos užsiėmimai. 

5) Psichologinių kino filmų peržiūros užsiėmimai. 

Grupės aprūpintos reikiamomis priemonėmis kūrybiniams užsiėmimams. Nuolat 

orientuojamasi į tvarumą, todėl veikloms naudojamos ir antrinės žaliavos – audiniai, siūlai, kitos 

medžiagos, labiausiai tinkamos dekoracijoms gaminti. Nemažai sociokultūrinių veiklų buvo 

įgyvendintos Varėnos rajono savivaldybės finansuojamų projektų „Sveika šeima“, „Kelias į sveikatą“ 

lėšomis. Išsamesnė informacija pateikta VI skyriuje „Projektai“. 

 

2. 2023 m. organizuotos ir suteiktos specialiosios socialinės paslaugos. 

 

2.1. Pagalbos į namus paslaugos.  

                  Tai asmens namuose teikiamos paslaugos, padedančios asmeniui (šeimai) tvarkytis 

buityje, rūpintis asmeniniu gyvenimu ir dalyvauti visuomenės gyvenime. Pagalbos į namus paslaugas 

teikia individualios priežiūros darbuotojai.  

                   Teikiamų paslaugų paketas priklauso  nuo asmens poreikių, neįgalumo lygmens. Gali būti 

teikiamas bendravimas, maisto produktų nupirkimas, pristatymas ir pagalba ruošiant maistą, pagalba 

buityje ir namų ruošoje (skalbiant, tvarkant namus, apsiperkant ir kt.), palydėjimas į įvairias įstaigas, 

kasdienių asmens higienos įgūdžių palaikymas,  laisvalaikio ar užimtumo paslaugų organizavimas, 

kitos pagalbos organizavimas ligos paūmėjimo ar krizių atvejais, kitos paslaugos, reikalingos siekiant 

asmeniui sudaryti galimybes gyventi savo namuose.                  



26 

 

 

 

                  Pagalbos į namus paslaugos asmeniui teikiamos iki 10 valandų per savaitę, 2 valandas per 

dieną. 

                  Pagalbos į namus paslaugos teikiamos nuo 2009 metų.  

2023 m. pagalbos į namus paslaugas gavo 158 asmenys. Išsamesnė informacija apie 

paslaugų gavėjų skaičiaus kitimą nuo 2021 metų pateikta 6 lentelėje. 

                   Kai kuriems pagalbos į namus paslaugų gavėjams, buvo nustatytas poreikis teikti 

intensyvesnę pagalbą, todėl buvo vertinti poreikiai ir gavus sprendimą, teikiamos dienos socialinės 

globos paslaugos. 

 

4 lentelė. Asmenys gavę pagalbos į namus paslaugas 2023 m., lyginant su 2021-2022 m. 

Metai Pagalbos į namus paslaugų gavėjai 

2021 125 

2022 140 

2023 158 

 

2023 metais aktyviai lankyti paslaugų gavėjai jų namuose. Apsilankymo tikslai buvo: 

naujų sutarčių sudarymas, individualių planų parengimas, pabendravimas, įsitikinimas, kad paslaugų 

gavėjai yra patenkinti mūsų teikiamų socialinių paslaugų kokybe. 2023 metais aplankyta virš 100 

paslaugų gavėjų. 

Per 2023 metus buvo nutrauktos pagalbos į namus paslaugos dėl toliau nurodytų 

priežasčių: 

1. mirė – 17 asmenų; 

2. išvyko į globos namus – 10 asmenys; 

3. išvyko pas vaikus, giminaičius – 6 asmenys. 

Siekiant tobulinti teikiamų pagalbos į namus ir dienos socialinės globos paslaugų 

kokybę 2020 metais buvo parengta paraiška dėl EQUASS (kokybės diegimo sistemos) šioms 

paslaugoms. 2020 m. lapkričio 16 d. buvo išduotas EQUASS Assurance sertifikatas, kuris patvirtino, 

kad Varėnos socialinių paslaugų centre teikiamos kokybiškos pagalbos į namus ir dienos socialinės 

globos paslaugos. Kiekvienais metais buvo teikiama pažangos ataskaita. 2023 m. spalio mėnesį buvo 

paskelbta socialines paslaugas teikiančių įstaigų atranka dėl EQUASS standarto palaikymo. 2023 m. 

lapkričio 7 dieną buvo pateikta paraiška dalyvauti projekte „Socialinių paslaugų kokybės 

užtikrinimas Lietuvoje“. 2023 m. gruodžio 28 dieną gautas kvietimas pasirašyti sutartį. Sieksime ir 

toliau teikti kokybiškas, paslaugų gavėjų poreikius atitinkančias paslaugas. 

Siekiant mažinti pagalbos į namus gavėjų socialinę atskirtį, vienišumo jausmą, 2023 

metais jau antrus metus iš eilės parengtas ir įgyvendintas Varėnos rajono savivaldybės visuomenės 



27 

 

 

 

sveikatos rėmimo specialiosios programos priemonių projektas „Senyvo amžiaus asmenų emocinės 

sveikatos stiprinimas“. 2023 m. 30 senjorų vėl dalyvavo individualiuose ir įvairiose grupinėse 

veiklose. Šiais metais labai pasiteisino grupinės išvykos – ekskursijos ir edukacijos, spektaklių 

lankymas, filmų peržiūros ir  baigiamasis adventinis renginys. 

 

2.2.Socialinė priežiūra šeimoms.  

 

10 pav. Varėnos socialinių paslaugų centro Pagalbos šeimai padalinys ir Krizių centras. 

 Nuo 2017 m. rugpjūčio mėn. iki 2023 m. spalio mėnesio šeimoms, patiriančioms 

socialinių sunkumų buvo teikiamos socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo paslaugos.  

 Nuo 2023 metų buvo pradėtos teikti socialinės priežiūros šeimoms paslaugos. Šios 

paslaugos, teikiamos sunkumų patiriančiai šeimai, turinčiai ar besilaukiančiai vaikų (krizė, socialinių 

įgūdžių stoka, priklausomybės, smurtas artimoje aplinkoje, vaikų nepriežiūra ir pan.), siekiant ją 

įgalinti savarankiškai rūpintis savo vaikais ir tinkamai juos prižiūrėti, savarankiškai spręsti 

problemas, užtikrinti emocinę ir psichologinę gerovę, palaikyti glaudesnį santykį su socialine aplinka, 

stiprinti šeimos narių gebėjimus prižiūrėti, pozityviai auklėti ir ugdyti vaikus nuo gimimo, padėti 

šeimai sukurti vaikų raidai palankią aplinką ir išvengti socialinės atskirties. Šias paslaugas teikia 

atvejo vadybininkai ir socialiniai darbuotojai darbui su šeimomis.  Nuo 2022 metų papildomai 

paslaugas teikia individualios priežiūros darbuotojai šeimoms, kuriose auga vaikai iki 24 mėn. ir 

neįgalūs vaikai iki 36 mėnesių.  

 Teikiant socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo paslaugas siekiama 

stiprinti šeimą, ugdyti, formuoti ir palaikyti jos socialinius bei darbinius įgūdžius, užtikrinti tinkamą 

vaikų priežiūrą, teigiamą mikroklimatą šeimoje, konfliktų sprendimą, tinkamą disponavimą 

turimomis pajamomis, kad būtų patenkinti būtiniausi šeimos poreikiai ir vaikai augtų saugesnėje 

aplinkoje.           



28 

 

 

 

2023 metais paslaugas gavo 203 šeimos (81 mieste ir 122 kaime). Šeimose auga 318 

vaikų (130 mieste ir 188 kaime). 9 šeimoms, auginančioms vaikus iki 24 mėn. buvo teikiama 

individualios priežiūros darbuotojo pagalba. 

Per 2023 metus atvejo vadybos paslaugos pradėtos teikti 47 naujoms šeimoms. 

Praeitais metais atvejo vadybos ir socialinių paslaugų teikimas nutrauktas 45 šeimoms.  

 

5 lentelė. Šeimų, kurioms nutraukta atvejo vadyba ir socialinių paslaugų teikimas 2023 m. 

skaičius ir priežastys: 

Paslaugų nutraukimo priežastis Šeimų skaičius 

Savarankiškai gali rūpintis vaiku 19 

Išvyko gyventi į kitą savivaldybę 14 

Neliko nepilnamečių vaikų 10 

Paslaugų gavėjas mirė 2 

Viso: 45 šeimoms nutrauktos paslaugos 

  

 Pagalbos šeimai centro komanda, bendradarbiaudama su Lietuvos Raudonojo kryžiaus 

draugijos Alytaus skyriumi ir priklausomybių konsultantu Egidijum Špakausku įgyvendino projektą 

„Sunkumus patiriančių šeimų socialinės atskirties mažinimas per psichoaktyvių medžiagų vartojimo 

prevenciją“. Įgyvendinant projektą Varėnos rajono seniūnijose buvo suorganizuoti penki grupiniai 

užsiėmimai, kurių metų projekto dalyviai buvo supažindinti su psichoaktyvių medžiagų vartojimo 

prevencijos, pagalbos sau ir artimajam būdais, „Žemo slenksčio kabinetu“. 

                   Individualių konsultacijų metu socialiniai darbuotojai darbui su šeimomis, taikydami 

meno terapiją, lavino projekto dalyvių (nuo psichoaktyvių medžiagų priklausomų asmenų) 

sąmoningumą. 

                   Pagrindinė vykdyto projekto veikla – pėsčiųjų žygis „Sveikas laisvalaikis“. 

             Organizuoti šie prevenciniai renginiai: 

 

1. „Vaikų seksualinis išnaudojimas, jų atpažinimas” (D. Stankūnienė ir R. Kvietkauskienė”; 

2. Mokymai šeimoms „Pagalba turintiems priklausomybę: narkotikams, tabakui, 

elektroninėms cigaretėms“ (D. Stankūnienė, ir R. Kvietkauskienė); 

3. „Kodėl bendruomenei turi rūpėti smurtas artimoje aplinkoje“ (O. Morgevičienė ir R. 

Kvaraciejienė); 

4. Advento vainiko pynimo popietė sunkumus patiriančioms šeimoms (Vida Gaurienė ir 

Vilma Sausaitienė). 



29 

 

 

 

 

11 pav., 12 pav. Akimirkos iš prevencinių renginių, skirtų šeimoms, patiriančioms 

socialinių sunkumų. 

Vyko sklandus bendradarbiavimas su įvairiomis organizacijomis: 

1. Labdaros ir paramos fondu „Vilties liepsna“; 

2. Policijos, priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos pareigūnais, dalyvauta akcijose „Padėk 

artimui“, „Saugūs namai“, „Būk budrus – išvenk gaisro“; 

3. Bendradarbiaujama gaunant paramą maistu, daiktais, drabužiais iš privačių ir juridinių 

asmenų. 

 Centro socialinės darbuotojos darbui su šeimomis kaip ir kasmet dalyvavo „Vaikų 

svajonių“ akcijoje. Per 2023 metus buvo išpildytos 200 vaikų svajonės. 

2.3. Intensyvios krizių įveikimo pagalbos ir laikino apnakvindinimo paslaugos.  

 Visiems gaunantiems intensyvios krizių įveikimo pagalbos paslaugas Krizių centre, pagal 

poreikį buvo teikiamos kompleksinės paslaugos, siekiant kuo greičiau išspręsti krizines situacijas. 

Buvo suteikta apnakvindinimo paslauga, psichosocialinė  pagalba, tarpininkauta dėl medicininės, 

teisinės pagalbos suteikimo. Taip pat suteiktos visos bendrosios socialinės paslaugos (informavimo, 

konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo, transporto organizavimo, asmens higienos ir 

priežiūros, aprūpinimo būtiniausiais drabužiais, ir avalyne, sociokultūrinės ir kt.), pagalba ieškant 

būsto nuomos, darbo ir kt. Teikiamos kasdieninio gyvenimo įgūdžių ugdymo, palaikymo ir atkūrimo 

paslaugos. Teikiant šią paslaugą dirba socialiniai darbuotojai, individualios priežiūros darbuotojai, 

psichologas, vairuotojas.  

 Intensyvias krizių įveikimo pagalbos paslaugas per 2023 metus gavo 6 šeimos (7 

suaugusieji ir 11 vaikų. 4 šeimos Krizių centre apgyvendintos nustačius laikiną vaiko priežiūrą 

socialinės priežiūros paslaugas teikiančioje įstaigoje. Taip pat šios paslaugos buvo teikiamos 5 

moterims ir 1 vyrui. Paslaugų trukmė nuo 9 iki 68 dienų. 



30 

 

 

 

                   Sprendžiant probleminę situaciją, svarbus paties kliento įtraukimas bei nuolatinis 

bendradarbiavimas su įvairiomis institucijomis: seniūnijomis, savivaldybe, teisėtvarkos, medicinos ir 

kitomis. Taip pat bendravimas ir bendradarbiavimas su asmens giminaičiais, draugais, kaimynais.  

 Taip pat Krizių centre buvo teikiamos laikino apnakvindinimo pagalbos paslaugos. 

Paslaugų gavėjams buvo suteikta nakvynė, asmens higienos priežiūros paslaugos (skalbimas, dušas), 

minimalių buitinių paslaugų organizavimas, bendrosios socialinės paslaugos (informavimas, 

konsultavimas, transporto organizavimas ir kt.). Laikino apnakvindinimo paslaugas per 2023 metus 

gavo 6 asmenys (3 vyrai ir 3 moterys). 

 Nuo 2023  metų liepos 1 dienos, įgyvendinant Lietuvos Respublikos apsaugos nuo smurto 

artimoje aplinkoje įstatymo Nr. XI-1425 pakeitimo įstatymo Nr. XIV-934 11 straipsnio nuostatas, 

Centre teikiamos laikino apnakvindinimo paslaugos smurtautojams. Policijos pareigūnai pristatė 9 

asmenis, kuriems buvo skirtas apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderis. 2 asmenims buvo 

suteiktas laikinas apnakvindinimas, likusieji 7 asmenys pernakvoję pasišalino iš Krizių centro. 

 

6 lentelė. Intensyvios krizių įveikimo pagalbos ir laikino apnakvindinimo paslaugų gavėjų 

skaičius 2021-2023 m. 

 

Metai Intensyvios krizių įveikimo pagalbos ir laikino 

apnakvindinimo paslaugos 

Asmenys gavę paslaugas 

2021 16 

2022 15 

2023 30 

 

 Iš pateiktų duomenų matome, kad lyginant su 2021 ir 2022 metais laikino 

apnakvindinimo ir krizių įveikimo pagalbos paslaugų gavėjų skaičius padvigubėjo. Pastebima, kad 

poreikis šioms paslaugoms sparčiai auga. 

2.4. Dienos socialinės globos paslaugos namuose ir Centre.  

                   Ši paslauga yra visuma paslaugų, kuriomis asmeniui teikiama kompleksinė, nuolatinės 

specialistų priežiūros reikalaujanti pagalba dienos metu. Paslaugos gali būti teikiamos iki 25 val. per 

savaitę asmens namuose arba iki 40 val. per savaitę asmens namuose asmeniui su negalia, kuriam 

nustatytas pirmojo arba antrojo lygio specialusis nuolatinės slaugos poreikis. 

                   LR Socialinių paslaugų kataloge numatyta, kad kai paslauga teikiama asmens namuose 

paslaugos sudėtis yra tokia: maitinimo organizavimas (jei maistą pristato tarnybos), pagalba 



31 

 

 

 

maitinantis, asmens maitinimas, pagalba buityje ir namų ruošoje, kasdienė asmens higiena ir 

priežiūra, sveikatos priežiūros paslaugų organizavimas, palydėjimas į įvairias įstaigas, kitos 

paslaugos, reikalingos siekiant asmeniui sudaryti galimybes gyventi savo namuose. 

 Paslaugos teikiamos asmenų namuose. Jas teikia socialinis darbuotojas, individualios 

priežiūros darbuotojas. Dėl medicininių paslaugų yra aktyviai bendradarbiaujama su Varėnos 

pirminės sveikatos priežiūros centru. Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis dėl ambulatorinių 

sveikatos paslaugų teikimo. Į paslaugų gavėjų namus vyksta mobili komanda, kuri teikia slaugos 

paslaugas namuose. 

 Nuo 2023 m. rugsėjo mėnesio pradėtos teikti integralios pagalbos paslaugas asmenų 

namuose. Tai sudaro galimybes dar labiau patenkinti priežiūros ir pagalbos poreikį neįgaliems ir (ar) 

senyvo amžiaus asmenims. 

• 2023 metais dienos socialinės globos paslaugos asmens namuose buvo teikiamos 31 

paslaugos gavėjui. 1 asmeniui dienos socialinė globa teikiama Centre.  

• 10 paslaugų gavėjų paslaugos 2023 metais nutrauktos (4 mirė, 6 išvyko į globos namus) 

• Daugiausiai dienos socialinės globos gavėjų yra Varėnos seniūnijoje. 

• Dažniausiai šios paslaugos asmeniui teikiamos 20 valandų per savaitę, 4 valandas per 

dieną.             

 Teikiant socialines paslaugas, taikomi atvejo vadybos, individualaus, grupinio darbo ir 

kiti socialinio darbo metodai. Teikiant pagalbos į namus, dienos socialinės globos paslaugas asmens 

namuose, socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugas Centre vyksta komandinis darbas – 

nuolatinis bendradarbiavimas tarp tiesiogiai su klientu dirbančių specialistų ir kitų darbuotojų 

(direktoriaus, direktoriaus pavaduotojo socialiniams reikalams, socialinio darbuotojo, individualios 

priežiūros darbuotojo, dirbančio su asmeniu) bei kitų institucijų specialistais ir vietos bendruomene. 

Teikiamų paslaugų pagrindinis tikslas – įgalinti klientą, kad jis kuo ilgiau išliktų savarankiškas ir 

galėtų gyventi namuose. 

2.5. Asmens gebėjimo pasirūpinti savimi ir priimti kasdieninius sprendimus išvadų rengimas.  

2016 m. Varėnos socialinių paslaugų centrui buvo priskirta funkcija – parengti išvadą dėl 

asmens gebėjimo pasirūpinti savimi ir priimti kasdieninius sprendimus. Prašymas parengti išvadą 

teikiamas tada, kai fiziniam asmeniui, kuris dėl sveikatos būklės negali savarankiškai įgyvendinti 

savo teisių ar vykdyti pareigų, dėl psichinės ligos arba silpnaprotystės negali suprasti savo veiksmų 

reikšmės ar jų valdyti tam tikroje srityje, reikalinga globa. Asmuo teismo tvarka gali būti pripažintas 

neveiksniu ar ribotai veiksniu tam tikroje srityje, nustatyta globa ir paskirtas globėjas tam tikroje 

srityje. Aplankius asmenį ir įvertinus jo gebėjimus turtinių bei asmeninių neturtinių santykių srityse 

yra parengiamos išvados apie asmens socialinius gebėjimus tam tikrose srityse.   



32 

 

 

 

                   Išvados rengiamos ir pakartotinai, kad įvertinti neveiksniu pripažinto asmens būklės 

pasikeitimus per metus. Pakartotinės išvados teikiamos Neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo 

komisijai, kuri savo posėdžių metu peržiūri asmens būklės ar gebėjimų pakitimus ir nusprendžia ar 

reikia pakartotinai kreiptis į teismą, kad būtų peržiūrėtos apribotos sritys, kuriose žmogus gali veikti 

savarankiškai.  

                  2023 metais Varėnos socialinių paslaugų centro direktorės pavaduotoja socialiniams 

reikalams parengė 52 išvadas. 2023 m. sumažėjo pirminių vertinimų ir padaugėjo komisijos 

peržiūrėtų asmenų. 15 išvadų buvo parengta pagal pateiktus prašymus naujai įvertinti asmens 

gebėjimus. 37 išvados parengtos Neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo komisijai dėl neveiksnumo 

peržiūrėjimo. 

 

2.6. Psichosocialinė pagalba. Individualus ir grupinis psichologo konsultavimas.  

                   Nuo 2016 m. Varėnos socialinių paslaugų centre pradėjo dirbti psichologas. Ši pareigybė 

skirta teikti tiek individualias, tiek grupines konsultacijas.  Konsultacijų dažnumas vienam klientui – 

1 kartą per savaitę valandos trukmės konsultacija iki 8 – 10 konsultacijų vienam klientui, pirminės 2 

konsultacijos situacijos įvertinimui. Konsultacijos teikiamos iki problemos išsprendimo, palaikomoji 

psichologinė pagalba, trumpalaikė psichologinė pagalba pagal poreikį ir problemos pobūdį, krizinių 

situacijų atveju konsultacijos teikiamos po du kartus per savaitę.  

                   2023 m. Grupinės konsultacijos, relaksacijos, užsiėmimai su sensorine įranga buvo 

vedami dienos užimtumo grupę lankantiems suaugusiems asmenims su negalia, užsiėmimų trukmė – 

po 1 val. 2 kartus per savaitę.  

Pravesta 58 grupinės konsultacijos iš jų 1 vaikų darželio ,,Žilvitis“ grupei, 1 Varėnos 

,,Ryto“ progimnazijos pirmokams, 1 Psichikos sveikatos dienai paminėti (dalyvavo socialinės 

darbuotojos ir atvejo vadybininkės).  

Konsultacijos: 

Per 2023 m. nuolat lankėsi pas psichologę vidutiniškai iki 30 klientų per mėnesį/ 4 - 6 

konsultacijos per dieną. Paslaugų gavėjų amžius nuo 7 iki 67 metų, jų tarpe vaikai ir paaugliai nuo 7 

iki 18 metų. Buvo teikiamos konsultacijos Varėnos bendruomeninių globos namų vaikams. Per metus 

ilgalaikės ir trumpalaikės konsultacijos teiktos suaugusiems asmenims, patiriantiems sunkumų, 

gaunantiems individualios priežiūros pagalbos paslaugas, jų artimiesiems. Buvo konsultuojami 

sunkumus patiriančių šeimų vaikai ir paaugliai, vaikai, turintys specialiųjų poreikių, elgesio ir 

emocinių problemų, lankantys Varėnos vaikų dienos centrą ,,Svajonė“. Konsultuojamų vaikų 

savijauta buvo aptariama su socialinėmis darbuotojomis, atvejo vadybininkėmis, dirbančiomis su 

konkrečia šeima, bei su vaikų tėvais ar globėjais (rūpintojais), bei kitais specialistais pagal poreikį. 



33 

 

 

 

2023 m. psichologinės pagalbos, teiktos vaikams, problematika: bendravimo problemos, 

konfliktai su bendraamžiais mokykloje ir vaikų dienos centre, keiksmažodžių vartojimas 

nesuprantant jų reikšmės, mokymosi sunkumai, mokyklos lankymas, savireguliacijos, dėmesio 

koncentracijos problemos, emocinės ir elgesio problemos, savarankiškumo įgūdžiai, žema savivertė 

ir nepasitikėjimas savimi, veiklos planavimo sunkumai, nemokėjimas mokytis ir motyvacijos stoka, 

brolių/ seserų tarpusavio santykiai, bendravimo sunkumai su tėvais ir mokytojais, probleminis 

interneto vartojimas (PIN), žalingi įpročiai (elektroninės cigaretės). Vaikai konsultuoti dėl ASS 

(autizmo spektro sutrikimas), adaptacijos sutrikimo, įvairių asmenybės savybių (nerimas, baimės), 

trukdančių funkcionuoti visuomenėje, dėl krizinių situacijų šeimose (skyrybos, netektys). Dėl nuo 

mažens diagnozuotų sveikatos problemų, kurios įtakoja emocinę ir fizinę būseną, bendravimą su 

bendraamžiais, adaptaciją ugdymo įstaigoje. 

2023 m. psichologinės pagalbos, teiktos suaugusiems, problematika: psichologinės 

problemos, asmenybės sutrikimai, priklausomybės, emocinės problemos, tarpusavio santykiai, 

sveikatos problemos (ligos ir būsenos trikdančios kasdienę veiklą, funkcionavimą visuomenėje), 

krizinės situacijos šeimoje (skyrybos, netektys), ligos paūmėjimas ar būsenos pablogėjimas. 

Konsultuoti tėvai dėl bendravimo ir tarpusavio santykių su vaikais, kitais šeimos nariais, dėl 

rūpinimosi vaikais, emocinių ir fizinių poreikių tenkinimo, tinkamų elgesio korekcijos ir 

drausminimo būdų pasirinkimo. Dėl vaikų mokymo laikytis taisyklių ir susitarimų, dienos rėžimo, 

savitvarkos ir savarankiškumo įgūdžių. Dėl vaikų rizikingo elgesio (elektroninės cigaretės) ir  

probleminio interneto vartojimo (PIN). Dėl vaikams nuo mažens diagnozuotų sveikatos problemų, 

kurios įtakoja emocinę ir fizinę būseną, bendravimą su bendraamžiais, adaptaciją ugdymo įstaigoje. 

2023 m. psichologė dalyvavo organizuojamuose atvejo vadybos, globos peržiūros 

posėdžiuose, atvejų aptarime pagal poreikį. Dalyvauta individualiose supervizijose, kvalifikacijos 

kėlimo renginiuose. 

2023 m. įvairiais su darbu susijusiais klausimais konsultuota ir konsultuotasi su 

socialiniais darbuotojais, dirbančiais su šeimomis ar asmenimis, atvejo vadybininkais, Centro 

administracija, dienos centro ir mokyklų, Vaiko raidos centro, Varėnos PPPS, PSPC, VTAS ir kitais 

specialistais pagal poreikį. 

Konsultacijos teiktos psichologo kabinete ir nuotoliniu būdu ryšio priemonėmis, 

naudojant vaizdo skambutį atsižvelgiant į klientų pageidavimus ir atvykimo galimybes, pagal poreikį 

paslaugų gavėjų namuose. 

Paslaugų gavėjų skaičius per 2023 metus 72, iš jų 24 vaikai.  



34 

 

 

 

2.7. Globos centro veikla. Pagalba globėjams (rūpintojams), budintiems globotojams, įtėviams 

ir šeimynų dalyviams ar besirengiantiems jais tapti 

 Globos centre dirba socialiniai darbuotojai, atliekantys globos koordinatoriaus funkcijas, 

psichologas. Nuo 2021 m. rugsėjo mėn. dirba globos centro veiklų koordinatorius. 

 Vaikų, likusių be tėvų globos, kuriems teikiamos Varėnos socialinių paslaugų centro 

globos centro (toliau – GC) specialistų paslaugos, 2023 m. gruodžio 31 d. yra 42. Iš jų laikina globa 

nustatyta 11 vaikų, 31 - nuolatinė.  

Varėnos socialinių paslaugų centras yra sudaręs bendradarbiavimo ir paslaugų teikimo 

sutartis su 3 budinčiais globotojais. 2023 m. laikinai apgyvendinti buvo 14 vaikų (iš jų 4 nustatytos 

laikinos globos 2 budinčių globotojų ir 1 globėjo šeimose). Kai kurie iš jų pas budinčius globotojus 

apgyvendinti į metus daugiau nei kartą. 

23 vaikus globoja globėjai (rūpintojai), nesusiję giminystės ryšiais, 16 vaikų globoja 

globėjai (rūpintojai) artimieji giminaičiai. 3 vaikams nustatyta laikina globa pas 2 budinčius 

globotojus. 42 vaikai auga 31 globėjų šeimoje ir 2 šeimose pas budinčius globotojus. Globėjų paieška 

vykdyta 19 vaikų. 12 vaikų nustatyta globa BVGN, 3 globėjų šeimose, 3 pas budinčius globotojus, 1 

pas artimą giminaitį. 

Naujų globų 8 (vienas iš jų dėl globėjo gyvenamosios vietos pakeitimo). 2023 m. globa 

užbaigta 8 vaikų: dėl pilnametystės – 5, perkelti į bendruomeninius vaikų globos namus – 2. 1 vaikui 

globa nustatyta kitoje savivaldybėje, mirus globėjui. 

GIMK mokymus lankė 16 asmenų (12 šeimų). Iš jų mokymus baigė 13 asmenų, 10 šeimų. 

  Norintiems tapti budinčiais globotojais – 2 asmenys, 1 šeima. Po mokymų pakeitė 

nuomonę ir nusprendė tapti globėjais. 1 globėjų šeima pabaigę mokymus iš karto tapo naujagimės 

globėjais. 

GIMK atestuoti darbuotojai vedė tęstinius GIMK mokymus bendruomeninių vaikų 

globos namų darbuotojams – 13 susitikimų, 2 darbuotojų grupėms. Šiems darbuotojams 4 kartus buvo 

vedami savitarpio pagalbos grupių užsiėmimai. 

10 kartų buvo organizuojami globėjų (rūpintojų), budinčių globotojų savitarpio pagalbos 

grupių užsiėmimai. 

3 kartus buvo vedami jaunimo savarankiškumo ugdymo grupių užsiėmimai, kuriuose 

dalyvavo 6 globėjų ir budinčių globotojų globojami vaikai. 

Suteiktos globos centro specialistų paslaugos bei pagalba: 

• globėjams (rūpintojams) ir kt. – 1751 kartus; 

• vaikui – 1072 kartus. 

Iš jų 425 k. psichologo konsultacijos globėjams, 264 k. vaikams. 

GC suteiktos paslaugos (visų specialistų kartais): 



35 

 

 

 

• Budinčio globotojo šeimoje prižiurimam vaikui – 380 (iš jų Vaiko susitikimų su tėvais, 

giminaičiais ar kitais fiziniais asmenimis, su vaiku susijusiais emociniais ryšiais, skaičius 

- 11). 

• Globėjo (rūpintojo) šeimoje globojamas (rūpinamas) vaikas (išskyrus artimųjų 

giminaičių šeimoje) – 322. 

• Globėjo (rūpintojo) artimojo giminaičio šeimoje globojamas (rūpinamas) vaikas – 290. 

• Globėjų (rūpintojų) šeimoje augantys biologiniai vaikai – 6. 

• Globojamo (rūpinamo), prižiūrimo vaiko biologinės šeimos nariai, kiti giminaičiai ir 

fiziniai asmenys, susiję su vaiku emociniais ryšiais – 74. 

Globos koordinatorių paslaugos 2023 m.: 

• Budinčio globotojo šeimoje prižiurimui vaikui – 272. 

• Globėjo (rūpintojo) šeimoje globojamas (rūpinamas) vaikas (išskyrus artimųjų 

giminaičių šeimoje) – 218. 

• Globėjo (rūpintojo) artimojo giminaičio šeimoje globojamas (rūpinamas) vaikas – 143. 

• Globojamo (rūpinamo), prižiūrimo vaiko biologinės šeimos nariai, kiti giminaičiai ir 

fiziniai asmenys, susiję su vaiku emociniais ryšiais – 57.          

Psichologo konsultacijos: 

• Budinčio globotojo šeimoje prižiurimui vaikui – 75. 

• Globėjo (rūpintojo) šeimoje globojamas (rūpinamas) vaikas (išskyrus artimųjų 

giminaičių šeimoje) – 66. 

• Globėjo (rūpintojo) artimojo giminaičio šeimoje globojamas (rūpinamas) vaikas – 103. 

• Globėjų (rūpintojų) šeimoje augantys biologiniai vaikai – 66. 

• Globojamo (rūpinamo), prižiūrimo vaiko biologinės šeimos nariai, kiti giminaičiai ir 

fiziniai asmenys, susiję su vaiku emociniais ryšiais – 14. 

2023 m. buvo vykdomos globos centro viešinimo veiklos:  

1. Darbuotoja vedė 3 nuotolinius mokymus Varėnos bendruomenei, visiems norintiems ir 

galintiems dalyvauti. Siekė supažindinti visuomenę su globos centro veikla. Mokymai vyko apie: 

auklėjimo metodus, vaikų prieraišumą; elgesio korekciją; ryšio kūrimą; 

2. Plakatų iškabos, lankstinukų dalijimas įvairiose įstaigose, viešose vietose. Vyko 

susitikimas vaikų lopšelyje – darželyje „Žilvitis“, kuriame ne tik buvo pasidalinta patirtimi, metodine 

medžiaga (pasakų knygute), lankstinukais, bet ir sutarta dėl bendradarbiavimo vykdant renginius ir 

kt. 

3. Išvyka kartu su globėjais į Vilnių, atstovaujant GC veiklą (globos centrų festivalyje); 



36 

 

 

 

4. Baigtas vykdyti 2022 m. pradėtas konkursas „Piešiu pasaką“. Ugdymo įstaigos mokinių 

piešiniais iliustravome 3 pasakas. Pasakas dalijome švietimo įstaigoms bei konkurse dalyvavusiems 

mokiniams; 

5. Organizuota medelio sodinimo šventę, kurioje dalyvavo globėjų bendruomenė. 

6. Taip pat dalintasi 2021 ir 2022 m. išleistais video siužetais apie globą (globėjų ir budinčių 

globotojų pasakojimai). 

 

VARĖNOS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO GLOBOS CENTRO KOKYBĖS 

APKLAUSOS REZULTATAI 2023 m. 

2023 m. lapkričio mėnesį vyko Varėnos r. globėjų apklausa, kuria buvo siekiama sužinoti 

kaip yra vertinama globos centro veiklos kokybė. Apklausoje dalyvavo 87% paslaugų gavėjų (iš 31 

šeimos apklausoje dalyvavo 27). Apklausoje nedalyvavo naujai paslaugas pradėję gauti asmenys, 

kurie dėl trumpos (iki 3 mėn.) paslaugų teikimo trukmės nėra įtraukti į globos centro veiklos kokybės 

vertinimą. 

 

13 pav. Globos rūšis. 

 

Apklausoje dalyvavo 45,8% globėjai, susiję giminystės ryšiais su globojamu vaiku ir tiek 

pat, nesusijusių giminystės ryšiais bei 8,3% (2) budinčių globotojų, iš kurių 4% (1) globoja vaikus 

nuolatinėje globoje. 

Globėjų buvo klausiama kaip jie dažnai bendrauja su globos koordinatoriumi. 



37 

 

 

 

 

14 pav. Kaip dažnai bendrauja su globos koordinatoriumi? 

48,1% bendrauja maždaug kartą per mėnesį (2022 m. buvo 41,7%), 22,2% dažniau kaip 

kartą per savaitę, 22,2% rečiau kaip vieną kartą per savaitę, 3,7% pagal poreikį ir 3,7% kai prireikia. 

 

15 pav. Ar tenkina bendravimo trukmė? 

100% globėjų, užtenka bendravimo su globos koordinatoriumi (2022 m. buvo 95,8%).  

 



38 

 

 

 

 
16 pav. Ar užtenka psichologo paslaugų? 

 

Globėjų buvo klausiama ar jiems užtenka psichologo teikiamų paslaugų: 77,8% atsakė, kad 

pilnai užtenka, 14,7%, kad psichologo paslaugų nereikia, 3,7% atsakė, kad galėtų konsultuoti dažniau, 

3,7 % neturi nuomonės šiuo klausimu. 

 

17 pav. Kokios paslaugos teikiamos? 

 

Daugiausiai, t. y. 81,5% globėjų yra suteikiamos informavimo ir individualaus konsultavimo 

paslaugos. 44,4% psichologo, 40,7% sociokultūrinės paslaugos, išvykos, renginiai. 33,3% tarpininkavimo ir 

atstovavimo, 33,3% savitarpio paramos grupės, 33,3% GIMK mokymai. 29,6% intensyvi pagalba krizių atveju. 

Pažymima, kad ši pagalba teikiama globėjams sunkiu metu, esant krizinei situacijai šeimoje. 22,2% tarnybos 

atestuotų asmenų/globos koordinatorių konsultacijos dėl vaikų globos ir įvaikinimo. 18,5% globėjų 



39 

 

 

 

globojamiems vaikams buvo organizuojami susitikimai su tėvais, broliais, seserimis ar kitais giminaičiais. Ir 

mažiausiai 2,7% buvo organizuojama laikino atokvėpio paslauga. 

 

 

18 pav. Ar gautos paslaugos, kurios patenkino poreikius? 

 

96,3% globėjų paslaugas gavo, kurios patenkino jų poreikius ir 3,7% (atitinka 1 globėją), kuris 

pažymėjo, kad poreikio paslaugoms neturėjo. 

 

 

19 pav. Kaip vertinama gautų paslaugų kokybė? 

81,5% globėjų labai gerai įvertino gautų paslaugų kokybę. 18,5% - gerai. 



40 

 

 

 

 

20 pav. Reikalingiausios paslaugos globėjams. 

Siekėme sužinoti, kurios paslaugos, teikiamos globos centre, globėjų nuomone yra 

reikalingiausios. 92,6% pažymėjo konsultavimą, 70,4% psichologo pagalbą, 59,3% pagalbos 

koordinavimą, 40,7% GIMK mokymus ir tiek pat savitarpio pagalbos grupių organizavimą. Kitas 

paslaugas kaip reikalingiausias pažymėjo mažiau apklausoje dalyvavusių globėjų, tačiau verta 

pažymėti, kad jos išlieka svarbios ir aktualios. 

 

21 pav. Kokių paslaugų labiausiai trūksta? 

Siekėme sužinoti, kokių  paslaugų trūksta globėjams. Iš apklausos matyti, kad 39% globėjų 

paslaugų netrūksta, o 16% (atitinka 4 globėjus) pažymėjo, kad trūksta sociokultūrinių paslaugų, 

išvykų.  



41 

 

 

 

 

22 pav. Kaip vertinate paslaugų prieinamumą? 

Į klausimą kaip vertina globos centro paslaugų prieinamumą, geriausiai įvertinti globos 

centro darbo laikas 82%  (15% gerai, 67% labai gerai), tiek pat informavimas ir vieta. Reagavimas į 

iškilusias problemas įvertintas labai gerai ir gerai 82% (63% labai gerai, 19% gerai). 

 

 

 

23 pav. Pasitikėjimo ir saugumo globos centre vertinimas. 

Klientų aptarnavimo lygis
Informacijos

konfidencialumas

Atsižvelgimas į prašymus,
pastabas ir (ar)
rekomendacijas

Labai gerai 74 78 74

Gerai 19 11 15

Nei gerai, nei blogai 0 4 7

Labai blogai 4 0 0

Blogai 3 7 4

19
11

15

74 78 74

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Kaip vertinate pasitikėjimą ir saugumą 
globos centre



42 

 

 

 

Apklausa parodė, kad asmenys vertina pasitikėjimą ir saugumą globos centre: 93% (iš jų 

74% labai gerai, 19 % gerai) vertina aptarnavimo lygį, 89% (78% gerai, 11% labai gerai) vertina 

informacijos konfidencialumą, 89% (iš jų 74% gerai, 15% labai gerai) vertina atsižvelgimą į 

prašymus, pastabas ir rekomendacijas.  

 

 

 

 

 

24 pav. Kaip vertinamos globos centro darbuotojų kompetencijas? 

Asmenys, dalyvavę apklausoje, buvo prašomi įvertinti globos centro darbuotojų 

paslaugumą, orientaciją į asmenį, bendradarbiavimą, konfidencialumo laikymąsi, komunikabilumą, 

iniciatyvumą, pagalbos planavimą ir organizavimą, konsultavimą, informavimą, žinias. Vertinimo 

rezultatai pateikti diagramoje. 96 % (74% labai gerai ir 22% gerai) įvertino darbuotojų paslaugumą, 

orientaciją į asmenį, bendradarbiavimą, komunikabilumą, iniciatyvumą, pagalbos planavimą ir 

organizavimą. 93% konfidencialumo laikymąsi, informavimą, konsultavimą ir žinias.  

Globėjų, dalyvavusių apklausoje, prašėme pateikti siūlymus dėl Globos centro veiklos ir/ar 

teikiamų paslaugų kokybės tobulinimo. Gauti tokie pasiūlymai, komentarai: „Daugiau renginių“, 

„Sėkmės darbe!“, „Gerinti atokvėpio suteikimo paslaugą.“, „Ačiū“, „Nežinau, kaip kitur, bet Varėnoj 

tai viskas labai puikiai.“ 

Paslaug
umas/or
ientacija
i asmeni

Bendrad
arbiavim

as

Konfide
ncialum

o
laikymas

is

Komunik
abiluma

s

Iniciatyv
umas

Pagalbo
s

planavi
mas ir

organiza
vimas

Konsulta
vimas

Informa
vimas

Zinios

  Labai gerai 74 74 74 74 74 74 78 74 82

  Gerai 22 22 19 22 22 22 15 19 11

  Nei gerai, nei blogai 4 4 4 4 4 4 7 7 7

Blogai 0 0 3 0 0 0 0 0 0

22 22 19 22 22 22 15 19 11

74 74 74 74 74 74 78 74 82

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Kaip vertinate globos centro darbuotojų 
kompetencijas:



43 

 

 

 

Teikiamos paslaugos kokybiškos ir atitinka visus lūkesčius. 

2.8.Psichosocialinės pagalbos teikimas Globos centre. 

             Psichologės konsultacijos VSPC Globos centre vykdomos nuo 2019 metų vasario mėnesio. 

Konsultacijos teikiamos globėjams (rūpintojams), įtėviams ir jų globojamiems vaikams. Konsultacijų 

dažnumas vienam klientui – 1 kartą per savaitę  iki valandos trukmės konsultacija, 8 – 10 konsultacijų 

vienam klientui. Konsultacijos teikiamos iki problemos išsprendimo, palaikomoji psichologinė 

pagalba, trumpalaikė psichologinė pagalba pagal poreikį ir problemos pobūdį.  

                  Konsultacijos: 

                  Per 2023 m. nuolat lankėsi pas psichologę vidutiniškai iki 32 klientų per mėnesį/ 5-7 

konsultacijos per dieną. Paslaugų gavėjų amžius nuo 5 iki 66 metų. Buvo teikiamos konsultacijos 

Varėnos bendruomeninių globos namų socialinėms darbuotojoms, dirbančioms su vaikais. 

Nuo 2019 m. vasario mėn. iki 2023 m. pabaigos Globos centro klientams konsultacijos teikiamos 

pagal Globos centro globos koordinatorių rekomendacijas, Varėnos VTAS nukreipimą Globos centre, 

pagal poreikį paslaugų gavėjų namuose. 

2023 m. psichologinės pagalbos, teiktos vaikams, problematika: globojamų (rūpinamų) 

vaikų bendravimo problemos, mokymosi sunkumai, mokyklos lankymas, savireguliacijos, dėmesio 

koncentracijos problemos, emocinės  ir elgesio problemos, melavimas, rizikingas elgesys, 

savarankiškumo įgūdžių stoka, žema savivertė ir nepasitikėjimas savimi, veiklos planavimo 

sunkumai, taisyklių ir susitarimų laikymasis, mokymosi motyvacijos stoka, brolių/ seserų tarpusavio 

santykiai, bendravimo sunkumai su globėjais ir mokytojais, probleminis interneto vartojimas (PIN), 

žalingi įpročiai (elektroninės cigaretės, alkoholio vartojimas).  Adaptacija globėjų šeimoje, 

pasiruošimas perkėlimui į naują šeimą, asmenybės savybės (nerimas, baimės), trukdančios vaikams 

mokytis ir bendrauti. Trauminės patirtys, kuomet vaikai iš nesaugios aplinkos perkeliami pas 

budinčius globėjus, bendravimo su biologiniais tėvais palaikymas, pasiruošimas susitikimams su 

tėvais ar kitais giminaičiais. Taip pat sveikatos problemos, kurios įtakoja emocinę ir fizinę būseną, 

bendravimą su bendraamžiais.  

2023 m. psichologinės pagalbos, teiktos globėjams, problematika: emocinės ir 

psichologinės problemos, tarpusavio santykiai, bendravimas ir tarpusavio santykiai su vaikais, kitais 

šeimos nariais, rūpinimasis vaikais, jų auklėjimu, emocinių ir fizinių poreikių tenkinimu. Vaikų 

mokymas laikytis taisyklių ir susitarimų, dienos rėžimo, higienos, savitvarkos ir savarankiškumo 

įgūdžių. Vaikų emocinės  ir elgesio problemos, melavimas, rizikingas elgesys, mokymosi sunkumai, 

brolių/ seserų tarpusavio santykiai, bendravimo sunkumai su globėjais ir mokytojais, probleminis 

interneto vartojimas (PIN), žalingi įpročiai (elektroninės cigaretės, alkoholio vartojimas). Globojamų 

vaikų bendravimo palaikymas su biologiniais tėvais, kitais giminaičiais. Adaptacija globėjų šeimoje, 



44 

 

 

 

pasiruošimas perkėlimui į naują šeimą, vaikų sveikatos problemos, tiesiogiai veikiančios emocinę, 

fizinę būseną ir bendravimą.  

Konsultacijos teiktos psichologo kabinete ir nuotoliniu būdu ryšio - vaizdo priemonėmis, 

naudojant vaizdo skambutį, atsižvelgiant į klientų pageidavimus ir atvykimo galimybes, pagal poreikį 

paslaugų gavėjų namuose. 

Per 2023 m. dalyvauta organizuojamuose globos peržiūros, atvejo vadybos posėdžiuose, 

atvejų aptarime, pagalbos planų sudaryme ir peržiūrose pagal poreikį. Lankytasi kartu su globos 

koordinatorėmis globėjų namuose, teiktos konsultacijos globėjų namuose pagal poreikį, stebėti vaikų 

susitikimai su biologiniais tėvais, giminaičiais. 

Per 2023 m. įvairiais su darbu susijusiais klausimais konsultuota ir konsultuotasi su 

globos koordinatoriais, socialiniais darbuotojais, dirbančiais su šeimomis ar asmenimis, atvejo 

vadybininkais, Centro administracija, Vaiko raidos centro, Varėnos PPPS, PSPC, VTAS, mokyklų ir 

kitais specialistais pagal poreikį.  

Globos centro psichologinių konsultacijų gavėjų skaičius - 63, iš jų 26 vaikai. 

 

3. Kitos Centro teikiamos paslaugos. 
 

3.1. Pagalbos organizavimas ir teikimas asmenims, paleidžiamiems iš pataisos įstaigų. 

Nuo 2021 m. Varėnos socialinių paslaugų centras teikia pagalbą asmenims, paleistiems 

(paleidžiamiems) iš pataisos įstaigų. 2023 m. buvo gauta informacija apie 23 asmenis paleidžiamus 

iš pataisos įstaigų. Suteiktos paslaugos: bendradarbiavimas dėl nuteistojo socialinių ryšių atkūrimo 

ir palaikymo sąlygų sudarymo; apsilankymai iš pataisos namų paleidžiamų asmenų nurodytuose 

būstuose, bendravimas su tuose būstuose gyvenančiais asmenimis ir reikalingos dokumentacijos 

supildymas (būsto savininko ar nuomotojo sutikimas, buities ir gyvenimo sąlygų patikrinimo akto 

supildymas); bendravimas su nuteistojo gyvenamosios vietos seniūnijos socialiniais darbuotojais dėl 

socialinės ir/ar vienkartinės pašalpos skyrimo dokumentų tvarkymo; bendravimas su savivaldybės 

darbuotojais dėl vienkartinės pašalpos išmokėjimo; bendravimas su Varėnos pirminės priežiūros 

sveikatos centru dėl priklausomybės ligų gydymo galimybių, skiriant psichologo konsultacijas; 

bendravimas su priklausomybės ligų konsultantu dėl galimybių gydyti asmenį nuo priklausomybės; 

bendravimas su Probacijos tarnyba; nuteistųjų giminaičių psichologinis palaikymas, skatinantis 

palaikyti pozityvų ryšį su grįžtančiu nuteistuoju; bendravimas su priklausomybės ligas gydančia 

bendruomene dėl vienkartinės pašalpos skyrimo nuteistajai, kuri reabilituojasi ne Varėnos r. sav. 

Pataisos namų socialinių darbuotojų pagalba visi nuteistieji informuoti apie Varėnos rajone teikiamą 

pagalbą išėjus iš pataisos įstaigos. 



45 

 

 

 

Kiekvienam paleidžiamam iš pataisos įstaigos asmeniui yra sudaromas individualus 

pagalbos planas. 

3.2. Aprūpinimas kompensacinės technikos priemonėmis.  

  2023 m. Centras toliau teikė aprūpinimo kompensacinės technikos priemonėmis 

paslaugą. Varėnos socialinių paslaugų centras išduoda Varėnos rajono gyventojams kompensacinės 

technikos priemones – vaikštynes, neįgaliojo vežimėlius, vaikščiojimo lazdeles, alkūninius ir 

pažastinius ramentus, vaikščiojimo rėmus, naktipuodžio kėdutes, vonios suoliukus, dušo kėdes, 

funkcines lovas, pasėstus ir čiužinius praguloms išvengti. Iš aštuntoje lentelėje pateiktų duomenų 

matome, kad kasmet poreikis kompensacinės technikos pagalbos priemonėms auga. 2020 m. buvo 

aprūpinti 204 asmenys 293 priemonėmis, 2021 metais – 228 asmenys 299 priemonėmis. 2023 m. 

aprūpinti 260 asmenų 366 priemonėmis. Buvo išduota 18 funkcinių lovų, 45 universalūs vežimėliai, 

53 naktipuodžio kėdutės, 56 vaikštynės su ratukais, 23 vaikštynės su staliuku, 22 čiužiniai praguloms 

išvengti.  

  2023 m. grąžintos 132 techninės pagalbos priemonės. 

7 lentelė. Asmens aprūpinimas techninėmis priemonėmis 2023 m. (ketvirčiais) 

Metai 

Ketvirtis 

Aprūpinti asmenys sudaryta sutarčių 

2023 m. I 

ketv. 

63 84 

2023 m. II 

ketv. 

58 110 

2023 m. III 

ketv. 

76 99 

2023 m. IV  

ketv. 

63 73 

Viso : 260 Viso: 366 

 

 

8 lentelė. Asmenų aprūpinimas techninės pagalbos priemonėmis 2023 m. lyginant su 2021-2022 

m. 

Metai Aprūpinti asmenys Išduota priemonių 

2021 228 299 

2022 197 289 

2023 260 366 

 



46 

 

 

 

  Iš lentelėje pateiktų duomenų matome, kad 2022 m. aprūpintų žmonių skaičius sumažėjo, 

tačiau išduotų priemonių skaičius išliko panašus į ankstesnių metų. 

3.3. Asmeninės pagalbos paslaugos. 

Nuo 2021 m. lapkričio mėnesio buvo pradėta teikti asmeninė pagalba Varėnos rajono 

savivaldybės gyventojams. Asmeninio asistento pagalba žmonėms su negalia padeda užtikrinti 

didesnes galimybes dirbti ir savarankiškai gyventi bendruomenėje. Šią paslaugą gali gauti visi 

neįgalieji, kuriems nustatytas neįgalumo lygis arba 55 procentų ir mažesnis darbingumo lygis, arba 

specialiųjų poreikių lygis, neatsižvelgiant į amžių, negalios sunkumą ar jos pobūdį. Asmeninės 

pagalbos poreikio nustatymo ir asmeninės pagalbos teikimo tikslas – atsižvelgiant į individualius 

asmens poreikius, suteikti jam individualią pagalbą namuose ir viešojoje aplinkoje (palydint ir 

komunikuojant), kuri padėtų jam gyventi savarankiškai ir veikti visose gyvenimo srityse.  

2023 metais asmeninės pagalbos paslaugas gavo 16 asmenų. Iš jų 3 asmenims paslauga 

nutraukta – 2 išvyko  į kitą rajoną gyventi, 1 nebuvo poreikio paslaugoms. 

VI. PROJEKTINĖ VEIKLA 

 

1. Projektas „Kelias į sveikatą“ 

Projektas „Kelias į sveikatą“ vykdomas jau vienuolika metų iš eilės. 

Projekto tikslas – palaikyti formuojamus Varėnos socialinių paslaugų centro neįgaliųjų 

dienos užimtumo grupės lankytojų sveikos gyvensenos įgūdžius. Sveikos gyvensenos įgūdžių 

formavimas apima tiek fizinę, tiek psichologinę savijautą. 

Asmenų su negalia užimtumas yra vienas iš pagrindinių neįgaliųjų integracijos į 

visuomenę rodiklis. Tinkamo neįgaliųjų užimtumo problemų sprendimo būdas – nuolatinė, aktyvi, 

integruota veikla, į kurią projekto vykdymo laikotarpiu buvo įtraukta pačių įvairiausių užsiėmimų, 

lavinančių skirtingus įgūdžius – smulkiosios motorikos, estetikos, savirūpos, socialinius ir kt. 

Projekte numatytų priemonių įsigijimas užtikrino galimybę negalią turintiems Centro lankytojams, 

vykdyti projekte numatytas darbo/užimtumo veiklas Įvykdytos projektinės veiklos: 

Įvykdytos projektinės veiklos:  

1) Pažintinių išvykų/ekskursijų organizavimas. 

2023 m. spalio mėnesį Varėnos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo 

specialiosios programos projekto „Kelias į sveikatą“ dalyviai, vyko į edukacinę ekskursiją, apsilankė 

istorinėje erdvėje, kupinoje jaudinančių  iliuzijų, puikios atmosferos – „Iliuzijų muziejuje“. Šią, 

išskirtinę, edukacinę patirtį praturtino interaktyvios pramogos — piešimas šviesa, šešėlių kūrimas 



47 

 

 

 

ir nepamirštamos akimirkos pasaulyje aukštyn kojomis. Su gido pagalba, dalyviai, ne tik išbandė 

viską patys, bet dar ir išgirdo pasakojimų, kaip mokslo draugystė su menu gali virsti iliuzija.  

 Kultūriniai renginiai, muziejai, parodos yra tos vietos, kuriose kiekvienas gali atsitraukti 

nuo kasdienės rutinos, susitikti, bendrauti, sužinoti, reflektuoti, įsikvėpti ir taip stiprinti savo emocinę 

sveikatą. Menas ir kultūra, turi didžiulę naudą emocinei žmogaus sveikatai – mažina stresą ir 

pozityviai veikia žmogaus emocinę gerovę. Taigi, šis vidinis augimas yra itin svarbus negalią 

turintiems asmenims. 

2) Relaksacijos, meditacijos, muzikos – aromaterapinių užsiėmimų organizavimas. 

Projekto vykdymo laikotarpiu, 1 k. į savaitę po 1 ak. val., buvo vykdomi - muzikos 

aromaterapijos užsiėmimai. Muzikinių – aromaterapinių užsiėmimų metu, projekto dalyviai lavino 

muzikinius gebėjimus, patyrė šios procedūros malonumus, turėjo galimybę pasiekti gydomąjį 

sveikatinimo efektą, palaikyti ar atgauti fizinę ir dvasinę sveikatą bei gerą savijautą. 

 Projekto vykdymo laikotarpiu, vyko 36 muzikiniai - aromaterapiniai užsiėmimai. 

3) Lavinamųjų/ugdomųjų/sveikatinimo - priemonių įsigijimas, užsiėmimų vykdymas 

Projekto vykdymo laikotarpiui, įsigytų lavinamųjų priemonių, reikalingų smulkiosios, 

stambiosios motorikos lavinimui pagalba, daug dėmesio buvo skiriama kasdieniniam 

smulkiosios/stambiosios motorikos lavinimui. Lavinant smulkiąją/stambiąją motorikas, buvo 

siekiama lavinti negalią turinčių asmenų rankų, pirštų ir riešo judesius, aktyvinti mąstymą, atmintį, 

dėmesio koncentraciją, ugdyti kūrybiškumą, praplėsti kasdienę ugdomąją veiklą.  

4) Spalio 10 – ąją – Psichinės sveikatos dienos minėjimas 

Įgyvendinant, Varėnos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios 

programos priemonių projektą „Kelias į sveikatą“, kaip ir numatyta projekte, bendradarbiaujant su 

Varėnos rajono savivaldybės Visuomenės sveikatos biuro specialistais, minėjome pasaulinę psichikos 

sveikatos dieną, kurios tema šiais metais buvo – „Jausmų pasaulis ir aš – Mandalų taškavimo 

procese“.  Minint pasaulinę psichikos dieną, visuomenės sveikatos biuro specialistės Aistė Gaisrė ir 

Danuta Leščiukaitienė, projekto dalyviams  padėjo pasinerti į relaksacinę – antistresinę procedūrą – 

parafino vonelės terapiją. Minėjimo metu išbandyta taškavimo technika, Minėjime dalyvavo – 

negalią turinčių asmenų dienos užimtumo grupės dalyviai, socialinį darbą dirbančios socialinės 

darbuotojos – darbui su sunkumus patiriančiomis šeimomis, atvejo vadybininkės, visuomenės 

sveikatos biuro specialistės, psichologas, socialinis darbuotojas, individualios priežiūros darbuotojos. 

5) Baigiamasis šventinis projekto renginys. 



48 

 

 

 

Projekto vykdymo laikotarpio pabaigoje, buvo suorganizuotas baigiamasis renginys 

projekto dalyviams. Renginio metu buvo siekiama padėkoti projekto dalyviams už bendrystę, už tai, 

kiek prisidėjo prie projekto įgyvendinimo. Dargužių amatų centras - puiki vieta baigiamajam 

renginiui, kuriame dalyviai dalyvavo šventinėje edukacinėje programoje – „Pagramdukas“; 

„Piemenėlių dainos ir žaidimai“ (Adventinio laikotarpio dainos ir žaidimai, būrimai).  

Baigiamasis renginys, padėjo pajausti bendrumo, socialinio reikšmingumo jausmus, kurie 

prisidėjo prie dalyvių psichologinės sveikatos stiprinimo projekto vykdymo laikotarpiu. Asmeninis 

dėmesys, bendrystės jausmas ir užmegzti socialiniai ryšiai, suteikė galimybę, jaustis emociškai 

saugiau ir stipriau per didžiąsias metines šventes. 

Projekte dalyvavo 15 suaugusių neįgalių asmenų. 

Projekto įgyvendinimui skirta 520 Eur. 

 

2. Projektas „Sveika šeima“ 

Projektas „Sveika šeima“, finansuojamas Varėnos rajono savivaldybės lėšomis, 

sėkmingai vykdomas jau šeštus metus iš eilės. Pagrindinis tikslas – stiprinti Varėnos rajono šeimų 

emocinį atsparumą, psichinius gebėjimus – kurie yra reikalingi, norint adaptuotis prie kintančių 

gyvenimo sąlygų, formuojant fizinio ir psichosocialinio sveikatingumo įgūdžius.  

Pagrindinė projektinė veikla - rankdarbių studija, kuri veikė 1 kartą per savaitę  - po 

2 valandas, 4 kartus per mėnesį,  20-imt kartų per projekto vykdymo laikotarpį.  

Per meninius užsiėmimus ir kūrybinį procesą, projekto vykdymo laikotarpiu, moterys 

mokėsi išreikšti ir suprasti savo emocijas, poreikius. Per bendravimą, mokėsi išsakyti savo mintis ir 

jausmus, pasidalinti įžvalgomis, įvardinti sau ir grupei pajaustas stipriąsias savo asmenybės 

sritis/savybes.  Darbas grupėje per kūrybinį procesą, padėjo pakoreguoti projekto dalyvių elgesį ir 

emocijas, sumažinti stresą, padidinti pasitikėjimą savimi. Grupinių susitikimų metu, kitų patirtys, 

padėjo motyvuojančiai palankiems pokyčiams. Užsiėmimų metu, projekto dalyvės mokėsi išklausyti, 

pažinti save per kūrybines veiklas, užmegzti tarpusavio santykius, kūrybiškai ir kritiškai mąstyti, 

bendrauti su kitais žmonėmis. Darbinėje veikloje, moterys ir jų vaikai įgijo naujų žinių ir įgūdžių – 

visa tai, joms suteikė savarankiškumo ir pasitikėjimo savimi. 

  Projekto įgyvendinimui skirta 420 Eur. 

3. „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“ 

Varėnos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos 

priemonių projekto „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“ veiklos vykdytos 

jau antrus metus.  2022 m. po COVID-19 laikotarpio, įvertinus pagalbos į namus ir dienos socialinės 

globos gavėjų labai ribotą bendravimą su išore, buvo vykdomi individualūs užsiėmimai žmogaus 



49 

 

 

 

namuose, kuriuos vykdė socialiniai darbuotojai. Taip pat vyko grupiniai ir individualūs užsiėmimai 

įstaigoje, kuriuos vedė socialinių mokslų daktaras, psichologas Arvydas Liepuonius.  

2023 m. 30 senjorų vėl dalyvavo individualiuose ir įvairiose grupinėse veiklose. Šiais 

metais labai pasiteisino grupinės išvykos – ekskursijos ir edukacijos, spektaklių lankymas, filmų 

peržiūros ir  baigiamasis kalėdinis renginys. 

Pirmoji 2023 m. projekto „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos 

stiprinimas“ dalyvių vasaros išvyka įvyko į Prienų socialinių paslaugų centro organizuojamą senjorų 

ir neįgalių asmenų koncertą „Draugystės kiemelis“.  

Kita projekto dalyvių išvyka – į Nacionalinio muziejaus Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštystės valdovų rūmų pristatomą išskirtinę parodą – Žygimanto Augusto gobelenus. 

Kaip ir suplanuota, į Vilnių senjorai keliavo traukiniu, o po Vilniaus senamiestį vaikščiojo pėsčiomis. 

Prieš ekskursiją dalyviai pasivaikščiojo po Sereikiškių parką, susėdę ant suolelių vaišinosi atsivežtais 

skanėstais Po ekskursijos Valdovų rūmuose pietavo kavinėje.  

Rugsėjo mėnesį susipažino su Merkinės apylinkių juodosios keramikos tradicijomis, 

apžiūrėjo keramikos krosnis, pamatė kaip žiedžiamas puodas, išbandė savo jėgas  lipdant įvairaus 

dydžio ir formų darbelius.  

Gruodžio mėnesį dalyviai lankėsi Marcinkonių etnografiniame muziejuje. Visus sužavėjo 

senovinė kaimo pirkia, kurioje yra sukaupta didelė namų apyvokos daiktų ekspozicija. 

2023 m. spalio mėnesį projekto „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos 

stiprinimas“ dalyviai turėjo galimybę dalyvauti jau keturioliktą kartą Varėnoje vykusiame Dalios 

Tamulevičiūtės profesionalių teatrų festivalyje. Aplankė tris spektaklius. 

Lapkričio-gruodžio mėnesiais turėjo galimybę lankyti naujausias filmų premjeras, 

rodomas Varėnos kultūros centro kino salėje. Senjorams specialiai buvo atrinkti lietuvių režisierių 

sukurti filmai. 

Advento laikotarpiu vyko baigiamasis visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios 

programos priemonių projekto „Senyvo amžiaus asmenų emocinės sveikatos stiprinimas“ renginys.  

Susirinkusiems advento dvasią padėjo sukurti etnografė Onutė Drobelienė. Etnografė priminė mūsų 

krašto Advento, Kūčių ir Kalėdų tradicijas, papročius. 

Jaukiai besišnekučiuojant, dalinantis prisiminimais, šio laikotarpio valgių receptais, 

žaidimais ir mūsų senolių laikais krėstomis jaunimo išdaigomis, buvo verdamas ir čia pat bendraujant, 

ragaujamas grybų rasalas. 

 Jaukus ir gyvas buvimas kartu išvykose, spektakliuose, kine ir baigiamojo renginio metu, 

senjorams suteikė galimybę prisiminti tradicijas, papročius, jaunystę. Bendrumo jausmas lydėjęs viso 

projekto metu, sustiprino senyvo amžiaus asmenų emocinę sveikatą. 

 Projekto įgyvendinimui skirta 1500 Eur. 



50 

 

 

 

 

4. „Sunkumus patiriančių šeimų socialinės atskirties mažinimas per psichoaktyvių 

medžiagų vartojimo prevenciją“ 

Pagalbos šeimai centro komanda, bendradarbiaudama su Lietuvos Raudonojo kryžiaus 

draugijos Alytaus skyriumi ir priklausomybių konsultantu Egidijumi Špakausku įgyvendino Varėnos 

rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos priemonių projekto 

projektą „Sunkumus patiriančių šeimų socialinės atskirties mažinimas per psichoaktyvių 

medžiagų vartojimo prevenciją“. 

Įgyvendinant projektą Varėnos rajono seniūnijose buvo suorganizuoti penki grupiniai 

užsiėmimai, kurių metų projekto dalyviai buvo supažindinti su psichoaktyvių medžiagų vartojimo 

prevencijos, pagalbos sau ir artimajam būdais, „Žemo slenksčio kabinetu“,  

Individualių konsultacijų metu socialiniai darbuotojai darbui su šeimomis, taikydami meno terapiją, 

lavino projekto dalyvių (nuo psichoaktyvių medžiagų priklausomų asmenų) sąmoningumą. 

Dar viena vykdyto projekto veikla – pėsčiųjų žygis „Sveikas laisvalaikis“. Žygis skirtas 

supažindinti tikslinės grupės narius su aktyvaus, sveikesnio laisvalaikio galimybėmis, kartu 

formuojant požiūrį, jog turiningai ir pozityviai laiką galima praleisti ir be psichoaktyvių medžiagų. 

Pėsčiųjų žygis vyko Valkininkų miestelyje. Po žygio vyko edukacinės veiklos Dargužių amatų centre, 

kurių metu projekto dalyviai įgavo žinių apie sveikatai naudingas gamtos dovanas, dzūkiškas 

tradicijas, tuo pačiu atsitraukė nuo psichoaktyvių medžiagų vartojimo.   

 Projekto įgyvendinimui skirta 800 Eur. 

 

5. „Integralios pagalbos teikimas ir plėtra Lietuvos savivaldybėse“ 

 

                   Projekto tikslas - suteikti integralios pagalbos (socialinės globos ir slaugos) paslaugas 

namuose neįgaliems vaikams, darbingo amžiaus ir senyvo amžiaus asmenims, konsultacinę pagalbą 

artimiesiems, šeimos nariams, skatinti savanorių ir bendruomenės įsitraukimą į pagalbos neįgaliajam 

procesą. 

Uždaviniai: 

1. Sudaryti mobilią komandą iš slaugytojo, slaugytojo padėjėjų, individualios priežiūros 

darbuotojų ir reabilitacijos specialisto; 

2. Teikti integralios pagalbos paslaugas neįgaliems vaikams, darbingo amžiaus ir senyvo 

amžiaus neįgaliems asmenims, kuriems nustatytas priežiūros pagalbos poreikis arba 

nuolatinės slaugos poreikis; 

3. Į pagalbos teikimo procesą įtraukti savanorius ir bendruomenės narius; 

4. Teikti psichologinę pagalbą paslaugų gavėjams; 



51 

 

 

 

5. Teikti konsultacinę pagalbą paslaugas gaunančių asmenų artimiesiems. 

2023 m. rugsėjo 21 d. pradėtos teikti Integralios pagalbos asmens namuose paslaugos. 

Buvo patvirtintas Integralios pagalbos namuose organizavimo ir teikimo tvarkos aprašas. 

Nuo 2023 m. rugsėjo 23 d. iki gruodžio 31 d. Integralios pagalbos pasaugos teiktos 6 

asmenims. 

 

6. „Vaikų gerovės ir saugumo didinimo paslaugų šeimai, globėjams (rūpintojams) 

kokybės didinimo bei prieinamumo plėtros įgyvendinimo“ projektas. 

 2018 m. spalio 30 d. buvo pasirašyta jungtinės veiklos sutartis tarp Valstybės vaiko teisių 

apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Varėnos rajono 

savivaldybės administracijos ir Varėnos socialinių paslaugų centro dėl „Vaikų gerovės ir saugumo 

didinimo paslaugų šeimai, globėjams (rūpintojams) kokybės didinimo bei prieinamumo plėtros 

įgyvendinimo“ projekto. Projekto įgyvendinimo šaltiniai yra Europos Sąjungos struktūrinių fondų 

(Europos socialinio fondo lėšos). Pagrindinis sutarties tikslas – įgyvendinti Vaikų gerovės ir saugumo 

didinimą, paslaugų šeimai, globėjams (rūpintojams) kokybės didinimą bei prieinamumą. Varėnos 

socialinių paslaugų centre veikiančiame Globos centre dirba socialiniai darbuotojai vykdantys globos 

koordinatorių funkcijas, GIMK (globėjų, įtėvių mokymo ir konsultavimo) specialistai, budintys 

globotojai. Sutartis buvo pratęsta iki gegužės 15 dienos.  

 

7. „Paslaugų skatinančių ir efektyviai palaikančių globą šeimos aplinkoje“ Nr. 07-016-

P-0001. 

 Projekto įgyvendinimas pradėtas 2023 m. liepos 1 dieną. 

 Šalys, pasirašydamos Sutartį, įsipareigoja laikytis pagrindinių gerosios praktikos principų 

ir besąlygiškai susitaria veikti bendrai, įgyvendindamos teisės aktams neprieštaraujančius Projekto 

tikslą ir uždavinius – vystyti globą šeimos aplinkoje skatinančias ir efektyviai palaikančias paslaugas 

– padidinti Globos centrų teikiamų paslaugų prieinamumą ir kokybę, tobulinti Globos centruose 

dirbančiųjų kompetenciją, apmokyti darbuotojus reikalingų žinių ir įgūdžių teikti socialines paslaugas 

Globos centrų klientams, organizuoti ir dalyvauti Globos centrų tinklaveikos iniciatyvose, 

organizuoti komunikacijos ir viešinimo iniciatyvas, skirtas populiarinti vaikų globą, stebėti, vertinti 

ir teikti rekomendacijas Globos centro veiklai ir jas įgyvendinti, siekiant gerinti Globos centro 

paslaugų kokybę, vykdyti įsipareigojimus ir susitarimus, įvykusius tarpinstitucinio ir tarpžinybinio 

bendradarbiavimo susitikimuose. 



52 

 

 

 

 Projekto vykdytojas: Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. Projekto partneriai: Varėnos rajono savivaldybės 

administracija ir Varėnos socialinių paslaugų centras. 

Projekto tikslinė grupė: likę be tėvų globos vaikai, kaip jie apibrėžti Socialinių paslaugų 

įstatyme, išskyrus vaikų globos institucijoje globojamus vaikus.  

Projektas finansuojamas 2021–2027 metų ES investicijų programos ir Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžeto lėšomis. 

Projekto vertė – 129 992,64 Eur. 

 

8. Projektas „Socialinių paslaugų kokybės užtikrinimas Lietuvoje“ 

 2019 m. vasario 1 d. Varėnos socialinių paslaugų centras pasirašė sutartį su VšĮ Valakupių 

reabilitacijos centru dėl dalyvavimo projekte „Socialinių paslaugų kokybės gerinimas, taikant 

EQUASS kokybės sistemą“, projekto kodas Nr. 08.4.1-ESFA-V-421-01-0001. Sutarties objektas – 

Europos socialinių paslaugų kokybės sistemos (toliau – EQUASS) diegimas įstaigoje, siekiant įgyti 

EQUASS Assurance sertifikatą. EQUASS kokybės sistemos diegimo veiklos: 2020 m. lapkričio 16 

d. buvo suteiktas EQUASS Assurance sertifikatas, kuris patvirtino, kad Varėnos socialinių paslaugų 

centre teikiamos kokybiškos pagalbos į namus ir dienos socialinės globos paslaugos. Kiekvienais 

metais buvo teikiama pažangos ataskaita. 2023 m. spalio mėnesį buvo paskelbta socialines paslaugas 

teikiančių įstaigų atranka dėl EQUASS standarto palaikymo. 2023 m. lapkričio 7 dieną buvo pateikta 

paraiška dalyvauti projekte „Socialinių paslaugų kokybės užtikrinimas Lietuvoje“. 2023 m. 

gruodžio 28 dieną gavome kvietimą pasirašyti sutartį, kuri buvo pasirašyta 2024 m. sausio 3 d. 

 

9. ,,Kompleksinių paslaugų šeimai plėtra Varėnos rajono savivaldybėje" 

2019 m. liepos 18 d. Varėnos socialinių paslaugų centras pasirašė Jungtinės veiklos 

(partnerystės) sutartį su Varėnos rajono savivaldybės administracija dėl Asmeninio asistento 

paslaugos teikimo veiklos finansavimo, siekiant įgyvendinti  „Kompleksinių paslaugų šeimai plėtra 

Varėnos rajono savivaldybėje“. 

Projekto įgyvendinimo laikotarpis nuo 2019 m. lapkričio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 31 

d.  Sutaupius lėšų projektas buvo pratęstas iki 2023 m. gegužės 31 d.  

Teisę į asmeninio asistento paslaugas turi asmenys nuo 16 metų, kuriems Neįgaliųjų 

socialinės integracijos įstatymo nustatyta tvarka nustatytas neįgalumo lygis arba darbingumo lygis 

dėl fizinės (judėjimo, regos, klausos, vidaus organų sutrikimai) ir (ar) kompleksinės negalios, kuri 

visiškai arba vidutiniškai apriboja jų veiklą, dalyvavimą (orientuotis, judėti, dirbti bei savarankiškai 

tvarkyti asmeninį ir socialinį gyvenimą), ir kuriems reikalinga kitų asmenų pagalba. 



53 

 

 

 

Paslaugas gavo 3 asmenys. 

 

10. „Pagalbos namuose organizavimas neįgaliesiems ir senyvo amžiaus 

asmenims“ 

                  Siekiant skatinti socialinių paslaugų plėtrą bei didinti socialinę įtrauktį kaimo vietovėse, 

Varėnos rajono savivaldybė įgyvendina projektą „Pagalbos namuose organizavimas neįgaliesiems ir 

senyvo amžiaus asmenims“. Nuo 2022 m. rugpjūčio 1 d. Varėnos socialinių paslaugų centras pradėjo 

teikti mobilias pagalbos į namus paslaugas visų 8 rajono seniūnijų gyventojams.  

2023 m. paslaugos buvo suteiktos 51 kartą 17 rajono gyventojų. Kaimo gyventojams buvo suteiktos 

45 asmens higienos paslaugos, 2 vikšrinio kopiklio ir 4 sveikatinimo paslaugos (mankšta rankų ir 

kojų treniruokliu). Reikalui esant transporto ir vikšrinio laiptų kopiklio paslaugos suteikiamos ir 

Varėnos mieste. Projekto įgyvendinimo metu, per trijų metų laikotarpį planuojama paslaugas suteikti 

60 rajono gyventojų.  

                   Paslaugas gauna senyvo amžiaus ir (ar) neįgalūs rajono gyventojai, kuriems nustatytas 

šios paslaugos poreikis ir kurie gyvena didelėje socialinėje atskirtyje, atokiuose kaimuose, turi 

sveikatos problemų (asmenų gyvenamoji vieta nuo Varėnos miesto nutolusi nuo 5 iki 40 ir daugiau 

kilometrų.  

                   Neįgaliojo transportavimui laiptais įsigytas vikšrinis laiptų kopiklis, asmens higienos 

paslaugų organizavimui – 2 mobilios vonios, neįgaliesiems pakelti iš lovos – 2 mobilūs keltuvai, 

sveikatinimo bei reabilitacijos paslaugoms užtikrinti įsigyti 2 rankų ir kojų treniruokliai. 

                   Paslaugas pagal poreikį organizuoja Varėnos socialinių paslaugų centro socialiniai 

darbuotojai, teikia individualios priežiūros darbuotojai, slaugytojo padėjėjai. 

                   Projekto įgyvendinimui panaudota suma – 84 753,0 Eur, iš jų 67 802,4 Eur – Europos 

žemės ūkio fondo kaimo plėtrai skiriamos lėšos ir Lietuvos valstybės biudžeto lėšos, 16 950,6 Eur – 

savivaldybės biudžeto lėšos. 

 

11. „Atsinaujinančių energijos išteklių (saulės, vėjo) panaudojimas 

valstybės, savivaldybių, tradicinių religinių bendruomenių, religinių bendrijų ar 

centrų elektros energijos poreikiams“ 

2021 m. birželio 21 d. Varėnos socialinių paslaugų centras per Aplinkos projektų 

valdymo informacinę sistemą pateikė paraišką pagal priemonę „Atsinaujinančių energijos išteklių 

(saulės, vėjo) panaudojimas valstybės, savivaldybių, tradicinių religinių bendruomenių, religinių 

bendrijų ar centrų elektros energijos poreikiams“. Projekto tikslas – įsigyti geografiškai nutolusios 

saulės elektrinės dalį, skirtą elektros gamybai iš atsinaujinančių energijos išteklių (saulės) savo 



54 

 

 

 

poreikiams ir tapti gaminančiu vartotoju. Įstaiga siekia sumažinti elektros energijos suvartojimą iš 

tinklų, sutaupyti išlaidas elektros energijai, prisidėti prie gamtos išteklių naudojimo mažinimo bei 

pasinaudoti atsinaujinančiais energijos šaltiniais. Taip įstaiga prisidės prie klimato kaitos mažinimo 

ir CO2 kiekio išmetimo į aplinką. Tinkamos finansuoti išlaidos 22820,60 Eur. 2023 metais 

panaudotos lėšos šio projekto įgyvendinimui 7413,22 Eur (5476,94 Eur – valstybės lėšos, 1936,28 

Eur – savivaldybės lėšos). 

 

12. „Perėjimas nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų 

Sostinės regione, Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“. Socialinės dirbtuvės. 

 Socialinės dirbtuvės – socialinės priežiūros paslauga, kurios teikimo metu ugdomi 

asmenų su negalia darbiniai, socialiniai ir savarankiškumo įgūdžiai. Socialinėse dirbtuvėse bus 

vykdoma asmenų su proto ar psichine negalia darbinio užimtumo veikla, kuri nesusijusi su darbo 

santykiais, siekiant pagaminti rinkoje paklausius produktus ir (ar) teikti paslaugas. 

 2023 m. Varėnos socialinių paslaugų centras dalyvavo partnerių atrankoje. Varėnos 

rajono savivaldybės mero 2023 m. rugsėjo 7 d. potvarkiu, Varėnos socialinių paslaugų centras, 

projekte „Perėjimas nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų Sostinės regione, Vidurio 

ir vakarų Lietuvos regione“ buvo paskirtas socialinių dirbtuvių paslaugos partneriu. 

 Paslaugas gaus 10 Varėnos rajono savivaldybės gyventojų, kurie turi proto ar psichikos 

negalią. 

 Numatoma, kad projektas bus įgyvendinamas nuo 2024 m. kovo mėn. 

 Projekto lėšomis bus finansuojamas prekių gamybos ar paslaugų teikimo meistro darbo 

užmokestis, rinkodaros specialisto darbo užmokestis, kompensacija asmenims, už patirtas 

dalyvavimo projekte sąnaudas ir išlaidos, susijusios su socialinių dirbtuvių paslaugos 

administravimu. ES finansuojamos lėšos 12 mėn. – 40 437,12 Eur. Varėnos rajono savivaldybės 

administracijos lėšomis bus padengtas socialinio darbuotojo ir individualios priežiūros darbuotojo 

darbo užmokestis. 

 

VII. BENDRADARBIAVIMAS 

 

                  2023 metais toliau buvo siekiama užmegzti naujų kontaktų su įvairiomis įstaigomis, 

organizacijomis bei tęsti pradėtą bendradarbiavimą. Varėnos socialinių paslaugų centre ir toliau savo 

veiklą vykdė Varėnos rajono neįgaliųjų draugija, Varėnos Šv. Arkangelo Mykolo parapijos vaikų 

dienos centras „Svajonė“, Baltijos „Gyvenimo meno“ labdaros ir paramos fondas, kuris organizuoja 

jogos, meditacijos, kvėpavimo kursus. Varėnos anoniminių alkoholikų klubas „Bitė“ veda 



55 

 

 

 

savipagalbos grupes. Taip pat bendradarbiaujama su Varėnos globos namais, Merkinės globos 

namais, Alytaus VPK Varėnos PK, Alytaus miesto Moterų krizių centru, Lietuvos Raudonojo 

Kryžiaus Alytaus skyriumi. Su nevyriausybinių organizacijų vadovais ir nariais bendradarbiaujama 

teikiant socialines paslaugas rajono gyventojams, organizuojant renginius ir kt. veiklas. Taip pat 

bendradarbiaujama su Varėnos rajono visuomeninės organizacijos „Ištieskime ranką vaikui“, 

Varėnos Jadvygos Čiurlionytės menų mokykla, vaikų lopšeliu - darželiu „Žilvitis“, vaikų lopšeliu - 

darželiu „Pasaka“, Visuomenės sveikatos biuru, Sporto centru, Varėnos „Ryto“ progimnazija, 

Varėnos „Ąžuolo“ gimnazija, VšĮ „Varėnos ligonine“, VšĮ Varėnos pirminės sveikatos priežiūros 

centru, Bendruomeniniais vaikų globos namais. Plėtojant Globos centro veiklą užmegztas ryšys su 

Alytaus, Druskininkų, Jiezno globos centrais ir Vilniaus rajono šeimos ir vaiko gerovės centru. 

 Plečiant užimtumo veiklas neįgaliesiems, 2022 m. buvo pasirašyta bendradarbiavimo 

sutartis su VŠĮ „Auto moto group“, kuriai atstovauja direktorius Gintaras Kazilionis dėl bendrų 

projektų ir veiklų įgyvendinimo. Nuo lapkričio mėnesio neįgalieji dalyvauja karate užsiėmimų kūno 

stiprinimo mankštose. Žemiau pateiktos bendradarbiavimo su įvairiomis įstaigomis įgyvendintos 

konkrečios veiklos: 

1) 2023 m. vasario 13 d., Varėnos „Žilvičio“ vaikų lopšelio-darželio „Gandriukų“ grupės 

priešmokylinio amžiaus ugdytiniams, suorganizuota  edukacinėje programa - Vasario 16-

osios dienos minėjimui. 

2)  Bendradarbiaujant, su Varėnos Šv. arkangelo Mykolo parapijos vaikų ir paauglių dienos 

centro „Svajonė“ atstovais, vasario 15 d.  Varėnos socialinių paslaugų centro neįgaliųjų dienos 

užimtumo grupės lankytojai ir Varėnos Šv. arkangelo  Mykolo parapijos dienos centro 

„Svajonė“ lankytojai, dalyvavo edukacinėje programoje - Vasario 16-osios dienos minėjimui 

– „Nupiešiu Lietuvą“. 

3)  Bendradarbiaujant, su Karate Kyokushin klubu  "Kamuido",  Varėnos socialinių paslaugų 

centro neįgaliųjų dienos užimtumo grupės lankytojai dalyvauja "Kamuido" antradieniniuose 

užsiėmimuose. 

4)   Bendradarbiaujant, su Varėnos Šv. arkangelo Mykolo parapijos vaikų ir paauglių dienos 

centro „Svajonė“ atstovais, kovo 11 d.  Varėnos socialinių paslaugų centro neįgaliųjų dienos 

užimtumo grupės lankytojai ir Varėnos Šv. arkangelo  Mykolo parapijos dienos centro 

„Svajonė“ lankytojai, dalyvavo kovo 11 d.  edukacinėje programoje. 

5) Bendradarbiaujant, su Varėnos sporto centru, 2023 m. kovo 18 d., minint Pasaulinę vandens 

dieną Varėnos sporto centre, prisidėjome  prie šventės organizavimo su savo edukacine, 

relaksacine programomis vandens tema - „EBRU“ piešimas ant vandens, vandens burbuliukų 

relaksacija. 



56 

 

 

 

6) Bendradarbiaujant su Varėnos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro specialistais 

ir Baltijos gyvenimo meno organizacija, 2023 m. birželio 21 d.,  - tarptautinę jogos dieną. 

7)  Įgyvendinant, Varėnos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios 

programos priemonių projektą „Kelias į sveikatą“, kaip ir numatyta projekte, 

bendradarbiaujant su Varėnos rajono savivaldybės Visuomenės sveikatos biuro specialistais, 

spalio 10 d., minėjome pasaulinę psichikos sveikatos dieną - „Jausmų pasaulis ir aš – Mandalų 

taškavimo procese“. 

8) Bendradarbiaujant, su Varėnos „Ryto“ progimnazijos mokykla, 2023 m. lapkričio  29 d., 

Varėnos socialinių paslaugų centre apsilankant, Varėnos „Ryto" progimnazijos 1a klasės 

mokiniams su auklėtoja Ona Veličkiene ir karjeros specialiste - Ieva Kairevičiūte, 1a klasės 

mokinių grupei Centro direktorė Dovilė Barčiukienė pristatė socialinio darbuotojo profesiją 

ir jos svarbą. Socialinė darbuotoja Dovilė Palevičienė ir individualios priežiūros darbuotojos 

Ingrida Kazlauskienė ir Alma Adlienė vedė edukacine veiklas, pristatė sensorinės įrangos ir 

jos priedų (šviesos stalo ir jo priedų) panaudojimo ir kitų darbo metodų, darbui su negalią 

turinčiais asmenimis.  

9) Bendradarbiaujant, su Varėnos „Ryto“ progimnazijos mokykla, 2023 m. gruodžio  1 d., 

Varėnos socialinių paslaugų centre apsilankant, Varėnos „Ryto" progimnazijos 5d klasės 

mokiniams su karjeros specialiste - Ieva Kairevičiūte, mokiniams suorganizuotas pristatymas  

-  socialinio darbuotojo profesijos svarba, veiklos pristatymas, sensorinės įrangos 

panaudojimas ir kiti darbo metodai, darbui su negalią turinčiais asmenimis. Pravesta 

edukacija.  

10) Bendradarbiaujant, su Varėnos švietimo Centro Verslumo ugdymo Centru, 2023 m. gruodžio 

8 d., 15d., 22d., 30 dienomis, socialinė darbuotoja Dovilė Palevičienė ir individualios 

priežiūros darbuotojos Alma Adlienė, Ingrida Kazlauskienė, Vita Vasiliauskienė  kalėdiniame 

renginyje – „Kalėdinis kaimelis“, Kalėdinė mugė – pardavimas organizuojamame renginyje, 

su savo numatytomis programomis  Varėnos švietimo Centro Verslumo ugdymo Centro 

lankytojams. 

11) 12.08 d., suorganizuota - „Kalėdinė žvakelė“,  „Kalėdinis žaisliukas“ edukacinė programa 

darželio – lopšelio, priešmokyklinio, mokyklinio ugdymo vaikų grupėms. 

12) 12.15 d., suorganizuota - „Kalėdinė žvakelė“,  „Kalėdinis žaisliukas“ edukacinė programa, 

darželio – lopšelio, priešmokyklinio, mokyklinio ugdymo vaikų grupėms. 

13) 12.22d., suorganizuota - „Kalėdinė žvakelė“,  „Kalėdinis žaisliukas“ edukacinė programa, 

darželio – lopšelio, priešmokyklinio, mokyklinio ugdymo vaikų grupėms. 

14) 12.30d., suorganizuota - „Kalėdinė žvakelė“,  „Kalėdinis žaisliukas“ edukacinė programa, 

„Bruknelė“  - pramoginės dainos choras – dalyviams. 



57 

 

 

 

15) Varėnos socialinių paslaugų centro negalią turinčių asmenų rankdarbių paroda – pardavimas 

ištisus metus, pagal sezoniškumą, eksponuojama Varėnos kultūros centro padalinyje 

Dargužių amatų centre.  

 

 

 



1 

 

 

 

1 priedas 

Varėnos socialinių paslaugų centro finansavimo šaltiniai ir lėšos, 2019-2023 m. 

 

Finansavimo šaltiniai 2019 m. 

tūkst. Eurų 

2020 m. 

tūkst. 

Eurų 

2021 m.  

tūkst. 

Eurų 

2022 m. 

tūkst. 

Eurų 

2023 m. 

tūkst. 

Eurų 

Varėnos rajono 

savivaldybės biudžetas 

496,29 618,25 649,71 877,285 1 079,000 

Valstybės biudžeto 

dotacija Savivaldybės 

biudžetui 

337,98 434,57 497,52 600,283 705,210 

Pajamos už teikiamas 

paslaugas. Iš jų: 

40,5 50,62 55,01 61,249 81,833 

Asmens higienos ir 

priežiūros paslaugos  

0,06 0,14 0,05 0,223 0,230 

Transporto organizavimo 

paslaugos 

1,10 1,38 1,51 2,255 3,428 

Pagalbos į namus ir 

dienos socialinės globos 

paslaugos 

27,40 35,68 43,92 59,519 81,482 

Dienos socialinė globa 

įstaigoje 

- - - - 0,368 

Asmeninės pagalbos 

paslaugos 

- - 0,23 2,646 4,405 

Laikino apnakvindinimo 

paslaugos 

- - - - 0,136 

Patalpų nuoma 2,96 0,85 - 0,833 1,142 

Projektas integralios 

pagalbos teikimui 

71,88 79,01 95,96 6,506 22,346 

Projektas „Kelias į 

sveikatą“ 

0,6 0,68 1,76 2,778 0,520 

Projektas „Sveika 

šeima“ 

- - 2,11 1,145 0,420 



2 

 

 

 

Projektas „Senyvo 

amžiaus asmenims 

emocinės sveikatos 

stiprinimas“ 

- - - 2,440 1,500 

Projektas „Sunkumus 

patiriančių šeimų 

socialinės atskirties 

mažinimas“ 

- - - - 0,800 

Asmeninė pagalba   4,082 15,150 9,555 

Vaikų gerovės ir 

saugumo didinimo 

paslaugų šeimai, 

globėjams (rūpintojams) 

kokybės didinimo bei 

prieinamumo plėtros 

įgyvendinimo projektas 

30,43 28,85 29,32 31,714 12,762 

(iki 

gegužės 

pab.) 

Projektas „Paslaugų 

skatinančių ir efektyviai 

palaikančių globą 

šeimos aplinkoje“  

- - - - 15,999 

(nuo 

liepos 1 

d.) 

Projektas 

„Atsinaujinantys 

energijos ištekliai“ 

    7,413 

Iš viso 1,004 1,221 1 349,18 1 602,78 1 937,358 

 

 

 

 

  



1 

 

 

 

2 priedas 


